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Cienījamais pārskata lasītāj! 

 
Nododam Jūsu rīcībā dokumentu, kas sniegs Jums ieskatu par Valsts ieņēmumu dienesta 

(turpmāk – VID) darbu un 2010.gada rezultātiem, kā arī nākamā gada prioritātēm.  
2010.gadā Valsts ieņēmumu dienests sekmīgi pabeidza vairākas jau 2009.gadā aizsāktas 

reformas un 2011.gadā turpinās īstenot vairākus pasākumus, lai pilnveidotu VID darbu un 
uzlabotu nodokļu maksātāju un dienesta sadarbību.  

Šogad ir noslēgusies VID reorganizācija, kuras rezultātā esam kļuvuši savā struktūrā un 
sadarbībā ar nodokļu maksātājiem saprotamāki un pieejamāki. Viens no reorganizācijas 
ieguvumiem ir funkciju centralizācija un pāreja uz viena līmeņa struktūru, kas ļauj mums apkalpot 
nodokļu maksātājus ikvienā viņam ērtākajā un tuvākajā VID klientu apkalpošanas centrā. 
Savukārt nākamgad līdzīgu procesu plānots īstenot attiecībā uz muitas klientiem un muitas 
kontroles punktiem, lai izveidotu centralizētas muitošanas vietas, kas nodrošina muitas 
pakalpojumu sniegšanu visu diennakti septiņas dienas nedēļā.  

Tā kā reorganizācija nozīmēja arī ievērojamu personāla resursu samazinājumu, šogad īpašu 
uzmanību pievērsām kontroles pasākumu efektivitātei un panācām to, lai jebkurš VID kontroles 
pasākums – nodokļu vai muitas jomā – tiek īstenots, balstoties uz riska analīzi, tādējādi 
nodrošinot resursu efektīvāku izmantošanu. Tādēļ jo īpaši atzinīgi vērtējams ir VID kontroles 
struktūru – VID Muitas kriminālpārvaldes, VID Finanšu policijas pārvaldes un VID Nodokļu 
kontroles pārvaldes – darbs šajā gadā, kas katra savā darbības jomā uzrādīja pozitīvus rezultātus. 
Akcīzes preču kontrabandas apkarošanā uzrādītie rezultāti ir arī mūsu tiesībaizsardzības dienestu 
profesionalitātes, veiksmīgi izplānotas darba organizācijas un  konstruktīvas sadarbības prasmes 
apliecinājums.   

Joprojām kā viena no dienesta prioritātēm saglabājas "aplokšņu" algu izskaušana. Veiksmīgi 
ir attīstījusies 2010.gada vasarā aizsāktā jaunas formas sadarbība ar uzņēmēju asociācijām ar mērķi 
sakārtot uzņēmējdarbības vidi un veicināt godīgu konkurenci tajā. 

Ekonomiskā situācija valstī pievērsa pastiprinātu vietējās un starptautiskās sabiedrības 
uzmanību plānoto valsts budžeta ieņēmumu izpildei. VID administrētie budžeta ieņēmumi 
2010.gadā ir 3, 6 miljardi latu, kas ir 102,2 % no perioda plānotajiem ieņēmumiem un liecina par 
sekmīgu ieņēmumu iekasēšanu.  

Budžeta konsolidācijas pasākumu ietvaros ir veiktas vairākas izmaiņas nodokļu normatīvajos 
aktos, un nodokļu administrācijas svarīgākais uzdevums ir iestrādāt šīs izmaiņas VID 
informatīvajās sistēmās un nodrošināt iedzīvotājiem iespēju saņemt nodokļu speciālistu 
konsultācijas ikvienam ērtā un pieejamā formā.  

Arī 2011.gadā VID turpinās modernizēt un vienkāršot komunikāciju ar nodokļu maksātājiem 
un, sākot ar 2011.gada 1.janvāri, visi komersanti un saimnieciskās darbības veicēji visa veida 
nodokļu un informatīvās deklarācijas varēs iesniegt VID tikai elektroniski, izmantojot VID 
Elektroniskās deklarēšanas sistēmu.  

Būtisks nākamā gada VID darbības virziens būs līdzdalība valdības izstrādātajos ekonomiskās 
situācijas stabilizācijas un uzlabošanas pasākumos, tajā skaitā VID kompetencei atbilstošo ēnu 
ekonomikas plāna uzdevumu īstenošana. 

Paldies dienesta darbiniekiem par apzinīgu un profesionālu darba pienākumu veikšanu! 
Paldies visiem nodokļu maksātājiem, kuri ar savu ekonomisko aktivitāti, izpratni un godprātīgo 
attieksmi pret nodokļu nomaksu ir nodrošinājuši valsts budžeta ieņēmumus un tādējādi 
veicinājuši kopējo sabiedrības labklājību! 

 
 

                                                                      Nelija Jezdakova 
VID ģenerāldirektore 
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VID misija 
 

Taisnīga nodokļu administrēšana, sabiedrības un komercdarbības aizsardzība saskaņā ar labas 
pārvaldības un kopējā sabiedriskā labuma principiem, īstenojot Latvijas valsts un Eiropas 
Savienības (turpmāk – ES) noteiktās prasības un prioritātes. 
 

VID vīzija 
 

VID ir klientorientēta un ES konkurētspējīga valsts pārvaldes iestāde nodokļu un muitas lietu 
administrēšanā, kas sekmē godīgu komercdarbību un nodrošina visaugstāko drošības līmeni uz 
ES ārējās robežas. 
 
VID sauklis 
 

Mēs esam Jūsu partneri godīgā saistību izpildē pret valsti! 
 
VID principi 
 

 Taisnīgums. 

 Atklātība un caurspīdīgums. 

 Kopēja sabiedriskā labuma princips. 

 Nepārtrauktās pilnveidošanas princips. 

 Sadarbība un savstarpējā cieņa. 
 

VID vērtības 
 

 Godīgums. 

 Profesionalitāte. 

 Atbildība. 

 Lojalitāte. 
 

Principi un vērtības vieno VID un ir saistoši visiem ierēdņiem un darbiniekiem VID 
attīstības stratēģijas mērķu sasniegšanā. 
 
VID stratēģiskie mērķi 
 

 Nodrošināt, lai ikviens brīvprātīgi pilda savas nodokļu un muitas saistības. 

 Nodrošināt labvēlīgu vidi godīgai komercdarbībai. 

 Nodrošināt visaugstāko drošības līmeni uz ES ārējās robežas. 

 Nodrošināt efektīvu VID iekšējo procesu vadību. 
 
Citas VID stratēģijas 
 
VID personāla vadības un attīstības stratēģija 2006. –2011.gadam 
 

VID personāla vadības un attīstības stratēģija atbilst valdības izvirzītajām valsts attīstības 
prioritātēm, kas noteiktas Latvijas Nacionālajā attīstības plānā 2007.–2013.gadam (Ministru 
kabineta 2006.gada 4.jūlija noteikumi Nr.564 "Noteikumi par Latvijas Nacionālo attīstības plānu 
2007.–2013.gadam"). Stratēģijā noteiktie mērķi cilvēkresursu attīstībai un nodarbinātības 
uzlabošanai atbilst ES struktūrfondu apguves prioritātēm. Mērķu sasniegšanai nepieciešams 
piesaistīt ES struktūrfondu līdzekļus, kas paredzēti cilvēkresursu attīstībai un nodarbinātības 
uzlabošanai. 
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VID korupcijas iespēju novēršanas pasākumu plāns  2010. –2011.gadam 
 

Apkopota informācija par VID korupcijas iespēju novēršanas pasākumu plāna 
2008.–2009.gadam noteikto pasākumu izpildi 2009.gadā.  

Nodrošinot Korupcijas novēršanas un apkarošanas programmas 2009.–2013.gadam 
26.uzdevuma "Aktualizēt iestāžu un pašvaldību pretkorupcijas plānus, t.sk. papildināt tos ar 
jaunajiem uzdevumiem no šīs Programmas" izpildi, VID apkopoja pasākumus  VID Korupcijas 
iespēju novēršanas pasākumu plānā 2010.–2011.gadam.  

 

VID STRUKTŪRA UN REORGANIZĀCIJA 
 

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2010.gada oktobrī noslēdzās VID īstenotā reorganizācija. Šobrīd VID struktūru veido 18 
patstāvīgās struktūrvienības, kuru sadalījums veidots, pamatojoties uz funkcionālo piederību. 
Likumā "Par Valsts ieņēmumu dienestu" noteikto uzdevumu īstenošana strukturēta trijās 
funkcijās – Serviss un uzraudzība, Kontrole un Atbalsts. Servisa un uzraudzības funkciju 
īsteno VID Nodokļu pārvalde, VID Lielo nodokļu maksātāju pārvalde, VID Muitas pārvalde, 
VID Akcīzes pārvalde un VID Juridiskā un pirmstiesas strīdu izskatīšanas pārvalde. Kontroles 
funkciju īsteno VID Nodokļu kontroles pārvalde, VID Muitas auditu pārvalde, VID Finanšu 
policijas pārvalde un VID Muitas kriminālpārvalde. Atbalsta funkciju īsteno VID Administratīvā 
pārvalde, VID Finanšu pārvalde, VID Iekšējā audita pārvalde, VID Informācijas sistēmu drošības 

Ģenerāldirektors 

Ģenerāldirektora 
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jomā, Nodokļu 
pārvaldes  direktors 
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pārvaldības daļa, VID Sabiedrisko attiecību daļa, VID Slepenības režīma nodrošināšanas daļa, 
VID Starptautisko attiecību daļa, VID Stratēģiskās vadības daļa un VID Vadības lietu daļa.  

Funkciju sadalījums veidots, lai: 

 nodrošinātu vienotu pieeju valstī kopumā, definējot īstenotās funkcijas, veicot to 
aprakstīšanu un salīdzināšanu; 

 sistematizētu funkciju izpildes procesus un veiktu to analīzi; 

 sekmētu vienveidīgas un konsekventas prakses piemērošanu visā Latvijas 
teritorijā. 

 

PERSONĀLS 
 

2010.gadā VID vidēji bija 4 249 aizpildītas amata vietas, t.sk. 3 540 ierēdņu amata vietas un 
709 darbinieku amata vietas. 

 
 

2010.gada sākumā VID bija 4 463 faktiski strādājošo, līdz gada beigām strādājošo skaits 
samazinājās par 287. 
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Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, 2009.gadā un 2010.gadā ir strauji samazinājies aizpildīto 

amata vietu skaits, kas ir skaidrojams ar VID veikto reorganizāciju, iestādes centralizāciju un VID 
budžeta samazinājumu. 

 
2010.gada nogalē no visiem VID strādājošiem 93 % jeb 3 885 ierēdņiem un darbiniekiem bija 

iegūtas viena vai vairākas augstākās izglītības, savukārt 4,2 % strādājošo bija iegūta vidējā 
profesionālā izglītība un tikai 2,7 % strādājošo ir iegūta vidējā izglītība.  
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2010.gada nogalē no faktiski strādājošiem 4 176  VID ierēdņiem un darbiniekiem 937 bija 

vecumā līdz 30 gadiem, 1 152 – vecumā no 31 līdz 40 gadiem, 1 069 – vecumā no 41 līdz 50 
gadiem, 509 – vecumā no 51 līdz 55 gadiem un 509 – vecumā no 56 un vairāk gadus veci. 
 

 
2010.gadā VID strādājošie 4 799 reizes piedalījās mācību pasākumos, t.sk. arī iekšējās 

mācībās. Vidēji viens dalībnieks apmācībās pavadīja 7,5 stundas. Salīdzinot ar 2009.gadu, 
apmācīto darbinieku skaits ir palielinājies par 68,8 %. Lielākoties tas ir saistīts ar to, ka 2009.gadā 
tika veikta VID reorganizācija, kā arī būtiski samazināts mācībām paredzētais finansējums.  
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2010.gada sākumā tika pabeigta VID Muitas pārvaldes reorganizācija, kas veicināja muitas 
jomā strādājošo aktīvu apmācību. Visvairāk darbinieku tika apmācīti muitas jomas jautājumos, 
palielinājās arī par informācijas sistēmu izmantošanu apmācīto darbinieku skaits.  

Ierēdņu un darbinieku kvalifikācijas kursu apmeklēšanas sadalījums: 
 

 
 

 
2010.gada nogalē VID strādāja 3 035 sievietes, kas ir 73 % no visiem strādājošajiem. 
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2010. gadā VID tika atbrīvoti 395 ierēdņi un darbinieki. Atbrīvošanas iemesli: 
 

Atbrīvošanas iemesls 
Atbrīvoto 

skaits 

Darba devēja uzteikums darbinieka veselības stāvokļa dēļ, DL 101.p. (1) 7) 1 

Darba devēja uzteikums sakarā ar darbinieku skaita samazināšanu, 101.p. (1) 9) 40 

Darbinieka un darba devēja vienošanās, DL 114.p. 20 

Darbinieka uzteikums, DL 100.p. 72 

Disciplinārsods,  VCL 41.p. 1i) 8 

Ierēdņa amata likvidācija,  VCL 41.p.1g) 80 

Ierēdņa vai darbinieka nāve 10 

Ierēdņu skaita samazināšana,  VCL 41.p.1g) 1 

Neatbilstība ierēdņa obligātajām prasībām, VCL 41.p.1e) 1 

Pārcelšana citā amatā citā iestādē sakarā ar ierēdņa motivētu lūgumu,  37.p.(1) 1 

Pārcelšana citā amatā citā iestādē, ja ierēdņa amata pienākumu izpildei nepieciešams 
ierēdnis, kuram ir īpaša kvalifikācija vai pieredze, VCL 37.p.(1) 

2 

Pēc paša vēlēšanās, VCL 41.p.1a) 134 

Savstarpēja vienošanās, VCL 41.p.3) 4 

Termiņa izbeigšanās, VCL 41.p.1b) 10 

Uz noteiktu laiku noslēgta darba līguma izbeigšanās, 113.p. 6 

Valsts noteiktais pensijas vecums, VCL 41.p.1f) 5 

 
Vislielākais atbrīvoto ierēdņu un darbinieku skaits salīdzinājumā pa VID struktūrvienībām 

bija VID Nodokļu pārvaldē – 124, VID Muitas pārvaldē – 86 un VID Nodokļu kontroles 
pārvaldē – 72, kas lielā mērā bija saistīts ar VID reorganizācijas projektu. 

2010.gadā VID darbā tika pieņemti 82 ierēdņi un darbinieki. 
 
2010. gadā VID apbalvoti 492 strādājošie: ar VID atzinības rakstu, Finanšu ministrijas 

pateicību, atzinības rakstu vai goda rakstu, VID Goda zīmi I, II vai III pakāpe, VID Muitas goda 
zīmi. 

 

 
 



12 

 

Par pārkāpumiem 2010.gadā disciplināri sodīti 42 VID ierēdņi un darbinieki, no tiem 
disciplinārsods – rājiens – piemērots 29 ierēdņiem un darbiniekiem, algas samazināšana – 4, 
pazemināšana amatā – 1 ierēdnim un no amata atbrīvoti 8. 
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Nodokļu administrēšanā 
 

 nodrošināt likumā "Par valsts budžetu 2010.gadam" noteikto VID administrēto 
ieņēmumu iekasēšanu visefektīvākajā veidā; 

 sniegt atbalstu nodokļu maksātājiem un samazināt administratīvo slogu nodokļu 
saistību brīvprātīgai izpildei; 

 veikt un stiprināt pasākumus cīņai ar valstī pieaugošo "ēnu ekonomiku" un 
izvairīšanos no nodokļu nomaksas; 

 pabeigt nodokļu administrēšanas funkciju centralizēšanu un reorganizāciju, 
uzlabojot un optimāli līdzsvarojot klientu apkalpošanas un kontroles funkcijas. 

 
Muitas lietu administrēšanā 
 

 nodrošināt muitas administrējamo nodokļu iekasēšanu; 

 sabalansēt muitas kontroli ar uzņēmējdarbības veicināšanu, lai: 
- sagatavotos kopsavilkuma deklarāciju ieviešanai;   
- mazinātu administratīvos šķēršļus; 

 sekmēt muitošanas procesa vienkāršojumu izmantošanu atzītā komersanta statusa 
priekšrocību iegūšanai; 

 veicināt sadarbību ar Krieviju, lai uzlabotu kravu plūsmu pāri robežai.    
 
Finanšu noziegumu apkarošanā 
 

 apkarot tos noziedzīgos nodarījumus, kas saistīti ar organizēto noziedzību, jo īpaši 
noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanu "naudas atmazgāšanu" un nodokļu 
izkrāpšanu; 

 2010.gadā VID Finanšu policijas pārvaldes darbā, papildus jau iepriekšējos gados 
izvirzītajām prioritātēm, ir izvirzīta prioritāte korupcijas apkarošanai valsts 
ieņēmumu jomā, ļaujot savlaicīgi identificēt un novērst korupcijas riskus VID. 

 
Akcīzes preču aprites jomā 
 

 veikt pasākumus, lai nodrošinātu "ēnu ekonomikas" paplašināšanās apstākļos VID 
Akcīzes preču pārvaldes administrētā akcīzes nodokļa iekasēšanu, tādējādi izpildot 
likumā "Par valsts budžetu 2010.gadam" noteikto; 

 izstrādāt Ministru kabineta noteikumu projektus, lai vienkāršotu administratīvās 
procedūras komercdarbībai ar akcīzes precēm un nodrošinātu ar grozījumiem 
likumā "Par akcīzes nodokli" pārņemto Padomes 2008.gada 16.decembra 
Direktīvā 2008/118/EK par akcīzes nodokļa piemērošanas vispārēju režīmu, ar 
ko atceļ Direktīvu 92/12/EEK, iekļauto normu prasību izpildi, kā arī veikt 
pasākumus minēto normu ieviešanai; 

 

 ieviest Akcīzes preču pārvietošanas un kontroles sistēmas (EMCS) 
funkcionalitātes 1.posmu, kuru ieviešot, administratīvo pavaddokumentu (AAD) 
aprite papīra formā tiks aizstāta ar elektronisku dokumentu (e-AD) apriti, kā arī 
tiks paātrināta akcīzes preču aprite atliktajā akcīzes nodokļa maksāšanas režīmā. 
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VID finanšu jomā 
 

 pilnveidot vadības grāmatvedību; 

 veikt VID saimnieciski finansiālās darbības analīzi; 

 nodrošināt VID centralizētus publiskos iepirkumus; 

 veikt centralizētu līgumu, starpresoru vienošanās un sadarbības līgumu projektu 
izstrādi un to noslēgšanu VID. 

 
VID personāla jomā 

 

 pabeigt VID reorganizāciju; 

 noslēdzoties reorganizācijai, realizēt mērķi – VID kā klientorientēta, efektīvi 
funkcionējoša organizācija ar skaidri definētiem mērķiem un uzdevumiem; 

 organizācijas pakalpojumu pieejamībā izmantot visas jaunākās informācijas 
tehnoloģiju iespējas, arvien palielinot to pakalpojumu skaitu, kuri pieejami www 
saskarsmē, tādējādi samazinot klientu apmeklējuma intensitāti pakalpojumu 
saņemšanai klātienē; 

 ieviest neatbilstību, problēmu un korupcijas incidentu vadības sistēmu; 

 uzturēt aktuālu VID sniedzamo pakalpojumu sarakstu un publicēt to 
www.latvija.lv un www.vid.gov.lv. 

 
 
VID resursu jomā 

 

 organizēt robežkontroles punkta "Grebņeva" modernizāciju; 

 uzsākt koncepcijas izstrādi "Latvijas Republikas un Krievijas Federācijas robežas 

robežšķērsošanas vietu attīstība"; 

 lai samazinātu Valsts ieņēmumu dienesta darbībai neraksturīgas funkcijas, 
pamatojoties uz 2010.gada 3.jūnijā veiktajiem grozījumiem likumā "Par Valsts 
ieņēmuma dienestu" pienākumu veikt robežkontroles punktu apsaimniekošanu un 
būvniecību nodot VAS "Valsts nekustamie īpašumi"; 

 veikt Valsts ieņēmumu dienesta autoparka efektivizāciju; 

 pilnveidot materiālo resursu iegādes un loģistikas procesu. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.latvija.lv/
http://www.vid.gov.lv/
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FINANŠU RESURSI UN IESTĀDES DARBĪBAS 
REZULTĀTI 

Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 
Saskaņā ar likumu "Par valsts budžetu 2010.gadam" VID ir izlietojis valsts budžeta dotāciju 

atbilstoši apstiprinātajām pamatbudžeta programmas, apakšprogrammas, pasākuma resursu 
izdevumu segšanai (ieņēmumu) un plānoto izdevumu tāmēm un finansēšanas plāniem. 

 
Kopējais piešķirtais valsts finansējums un tā izlietojums latos 

 

Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 
2009.gadā 
(faktiskā 
izpilde) 

2010.gadā 

apstiprināts 
likumā 

faktiskā 
izpilde 

1. 
Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā) 

73 581 096 67 766 421 67 662 863 

1.1. dotācijas 73 221 853 67 403 123 67 403 123 

1.2. 
maksas pakalpojumi un citi pašu 
ieņēmumi 

30 566 222 737 129 611 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 328 677 140 561 130 129 

2. Izdevumi (kopā) 73 702 663 68 096 544 65 748 634 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 71 603 148 65 701 204 63 692 395 

2.1.1. 
subsīdijas un dotācijas, tai skaitā 
iemaksas starptautiskajās 
organizācijās 

18 654 350 13 754 350 12 119 648 

2.1.2. pārējie uzturēšanas izdevumi 52 948 798 51 946 854 51 572 747 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 2 099 515 2 395 340 2 056 239 

 
 

VID 2010.gadā Twinning Light projekta finanšu līdzekļu izlietojums latos 
 

Projekta nosaukums 
Ārvalstu finanšu 

palīdzības finansējums 
Valsts budžeta līdzdalības 

finansējums Izlietots 
kopā 

piešķirts izlietots piešķirts izlietots 

Nacionālās muitas 

administrācijas iekšējās 

izmeklēšanas kapacitātes 

konsolidēšana un 

uzlabošana 

103 665 94 922 - - 94 922 

 
 

VID 2010.gadā Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF)  
projekta finanšu līdzekļu izlietojums latos 

 

Projekta nosaukums 
Ārvalstu finanšu 

palīdzības finansējums 
Valsts budžeta līdzdalības 

finansējums Izlietots 
kopā 

piešķirts izlietots piešķirts izlietots 

Akcīzes preču 
pārvietošanas un 
kontroles sistēmas 
ieviešana 

176 004 176 003 - - 176 003 
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VID 2010.gadā Japan Tobacco International piešķirto naudas līdzekļu cīņai pret kontrabandu un 
viltotām cigaretēm projekta finanšu līdzekļu izlietojums latos 

 

Projekta nosaukums 
Ārvalstu finanšu 

palīdzības finansējums 
Valsts budžeta 

līdzdalības finansējums Izlietots 
kopā 

piešķirts izlietots piešķirts izlietots 

Japan Tobacco International 
piešķirtie naudas līdzekļi cīņai 
pret kontrabandu un viltotām 
cigaretēm * 

456 146 133 540 - - 133 540 

* Piešķirtajos Japan Tobacco International naudas līdzekļos cīņai pret kontrabandu un viltotām cigaretēm 2010.gadā norādīts arī 2009.gadā 
piešķirtā finansējuma atlikums uz 2010.gada 1.janvāri 326 017 latu apmērā un 2010.gadā saņemtais virsplāna finansējums 130 129 latu 
apmērā. 

 
 

NODOKĻU ADMINISTRĒŠANA 
 
Nodokļu maksātāju skaits 
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VID administrēto budžeta ieņēmumu izpilde 

VID administrētie budžeta ieņēmumi 2010.gadā ir 3 642,98 milj. latu, kas ir 102,2 % no 

perioda plānotajiem ieņēmumiem un liecina par sekmīgu ieņēmumu iekasēšanu 2010.gadā. 
VID administrētie valsts budžeta ieņēmumi, salīdzinot ar 2009.gadu, ir samazinājušies par 

7,4 %. Lai gan nodokļu ieņēmumi ir mazāki nekā 2009.gadā, nodokļu ieņēmumu kritumam jau 
kopš gada sākuma vērojama pozitīva tendence samazināties (pieaugoši no gada sākuma un 
salīdzinot ar iepriekšējā gada attiecīgo periodu). Ja 2009.gada 4.ceturksnī (salīdzinot ar 2008.gadu) 
nodokļu ieņēmumi samazinājās par 31,5 %, tad  2010.gada 4.ceturksnī (salīdzinot ar 2009.gada 
4.ceturksni) palielinājās par 6,5 %. 
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VID administrētie kopbudžeta ieņēmumi, Ls milj.

 
 
Plāna izpildes rādītājus 2010.gadā pārsniedz pievienotās vērtības nodokļa (119,5 %), 

uzņēmumu ienākuma nodokļa (145,7 %), vieglo automobiļu un motociklu nodokļa (127,0 %), 
muitas nodokļa (121,2 %) un dabas resursu nodokļa (126,9 %) ieņēmumi. Savukārt 2010.gada 
ieņēmumu plāna neizpilde ir iedzīvotāju ienākuma nodoklim, sociālās apdrošināšanas iemaksām, 
azartspēļu un izložu nodoklim, akcīzes nodoklim un elektroenerģijas nodoklim. 

2010.gada ekonomiskie rādītāji liecina par ekonomikas atveseļošanās pazīmēm. 
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VID administrētie budžeta ieņēmumi sadalījumā pa nodokļu veidiem  
 

2009.gadā 2010.gadā Ls milj. % Ls milj. %

Nodokļu ieņēmumi 3 281,26 3 600,34 3 372,56 -227,78 -6,3 91,30 102,8

Uzņēmumu ienākuma nodoklis 77,00 197,18 112,18 -85,00 -43,1 35,18 145,7

Pievienotās vērtības nodoklis 690,50 798,44 825,25 26,81 3,4 134,75 119,5

Akcīzes nodoklis 482,06 504,09 458,06 -46,03 -9,1 -24,00 95,0

Sociālās apdrošināšanas iemaksas 1 172,27 1 330,28 1 157,47 -172,81 -13,0 -14,80 98,7

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 822,04 729,18 777,64 48,46 6,6 -44,39 94,6

Dabas resursu nodoklis 6,90 7,40 8,76 1,35 18,3 1,86 126,9

Muitas nodoklis 14,25 15,07 17,27 2,20 14,6 3,02 121,2

Azartspēļu un izložu nodoklis 12,31 15,48 11,62 -3,86 -24,9 -0,68 94,4

Vieglo automobiļu un motociklu 

nodoklis
2,80 2,63 3,55 0,92 34,9 0,75 127,0

Elektroenerģijas nodoklis 1,14 0,59 0,67 0,08 13,9 -0,47 58,5

Mikrouzņēmumu nodoklis 0,03

Patentmaksas 0,07

Nenodokļu ieņēmumi 281,99 335,42 270,42 -65,00 -19,4 -11,58 95,9

Ieņēmumi no Latvijas Bankas 

maksājuma
17,00 8,02 11,16 3,14 39,2 -5,84 65,6

Ieņēmumi no dividendēm 

(ieņēmumi no valsts (pašvaldību) 

kapitāla izmantošanas)

79,95 138,31 108,12 -30,19 -21,8 28,17 135,2

Valsts nodevas un kancelejas 

nodevas
82,41 75,65 88,37 12,73 16,8 5,97 107,2

Naudas sodi un sankcijas 16,00 10,69 10,01 -0,68 -6,4 -5,99 62,6

Ieņēmumi no valstij piederošo 

siltumnīcefekta gāzu emisijas 

vienību tirdzniecības

77,31 91,36 36,99 -54,38 -59,5 -40,32 47,8

Pārējie nenodokļu ieņēmumi 9,33 11,39 15,78 4,38 38,5 6,45 169,1

Kopā 3 563,25 3 935,76 3 642,98 -292,79 -7,4 79,72 102,2

2010.gada 

 ieņēmumu plāna 

izpilde
Nodokļu veidi

Ieņēmumi

(Ls milj.)

Starpība 

(2009.g.–2010.g.)

2010.gada

 ieņēmumu 

plāns

(Ls milj.)
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Nodokļu ieņēmumu izpilde pa nodokļu  veidiem 
 

Uzņēmumu ienākuma nodoklis (UIN) 

Uzņēmumu ienākuma nodokļa (turpmāk – UIN) ieņēmumi 2010.gadā ir 112,18 milj. latu, kas 
ir par 85,00 milj. latu jeb 43,1 % mazāk nekā 2009.gadā. 

Jāatzīmē, ka ieņēmumu samazinājums nav tiks straujš, kā tika prognozēts 2009.gada beigās, 
jo ieņēmumu plāns izpildīts par 145,7 % un pārpilde sasniedz 35,18 milj. latu.  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UIN ieņēmumi galvenokārt atspoguļo iepriekšējā gada saimnieciskās darbības rezultātus. 
Straujākais ieņēmumu samazinājums 2010.gadā ir nodokļu maksātājiem, kuru pamatdarbība 
saistīta ar finanšu pakalpojumu sniegšanu. 
 
Pievienotās vērtības nodoklis (PVN) 

Pievienotās vērtības nodokļa (turpmāk – PVN) ieņēmumi 2010.gadā ir 825,25 milj. latu, kas 
ir par 26,81 milj. latu  jeb 3,4 % vairāk nekā 2009.gadā. 

Pievienotās vērtības nodokļa ieņēmumu plāns 2010.gadā izpildīts par 119,5 %. Virs plāna 
iekasēti 134,75 milj. latu. 
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2010.gadā pievienotās vērtības nodoklis atmaksāts 459,51 milj. latu apmērā, kas ir par 95,35 
milj. latu jeb 17,2 % mazāk nekā 2009.gadā, kas skaidrojams ar izmaiņām nodokļa atmaksas 
kārtībā pārmaksām, kas izveidojušās pēc 2010.gada 1.jūlija. 
 
 
Iedzīvotāju ienākuma nodoklis (IIN) 
 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis (turpmāk – IIN) sastāv no algas nodokļa, ko par darbinieka 
gūtajiem ienākumiem aprēķina un maksā darba devējs, nodokļa par ienākumiem no saimnieciskās 
darbības, fiksētā ienākuma nodokļa par ieņēmumiem no saimnieciskās darbības, nodokļa par 
ienākumu no kapitāla, tajā skaitā nodokļa no kapitāla pieauguma, un patentmaksas no atsevišķu 
veidu saimnieciskās darbības veikšanas. IIN tiek maksāts arī mikrouzņēmumu nodokļu veidā. 

IIN maksā fiziskās personas – rezidenti, kuri taksācijas periodā ir guvuši ienākumus Latvijas 
Republikā un/vai ārvalstīs –, fiziskās personas – nerezidenti, kuri taksācijas periodā ir guvuši 
ienākumus Latvijas Republikā –, individuālie uzņēmumi, arī zemnieku un zvejnieku saimniecību 
īpašnieki, kas taksācijas periodā ir guvuši ienākumus, kuri nav aplikti ar UIN. 

IIN ieņēmumi ir 777,64 milj. latu, kas, salīdzinot ar pērno gadu, palielinājušies par 6,6 % jeb 
48,46 milj. latu.  

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumu plāns 2010.gadam izpildīts par 94,6 %. Līdz 
ieņēmumu plāna izpildei pietrūkst 44,39 milj. latu. 

Iedzīvotāju ienākuma nodokli ietekmēja būtiskas izmaiņas likumdošanā, kas stājās spēkā ar 
2010.gada 1.janvāri:  

 palielināta iedzīvotāju ienākuma  nodokļa likme no 23 % uz 26 %; 

 paplašināts ar iedzīvotāju ienākuma nodokli apliekamo ienākumu veidu loks ienākumiem 
no kapitāla, kas nav kapitāla pieaugums; 

 ar nodokli tiek aplikts ienākums no kapitāla; 

 ar nodokli tiek aplikts labums no darba devējam piederoša vieglā pasažieru automobiļa 
izmantošanas personiskām vajadzībām. 

 
 
 
 

 

 

 

0

100

200

300

400

500

600

700

2008
2009

2010

460,50

554,86

459,51

Pievienotās vērtības nodokļa atmaksas, Ls milj.



23 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ar katru gadu pieaug IIN atmaksas par saņemtajiem medicīnas pakalpojumiem un izglītību, 
kā arī iemaksām privātajos pensiju fondos.  

No IIN 2010.gadā atmaksāti 36,84 milj. latu un atmaksu apmērs palielinājies par 4,8 %, 
salīdzinot ar 2009.gadu. 

IIN atmaksu apmēra palielinājums skaidrojams gan ar to, ka gada ienākumu deklarācijās par 
2009.gadu līdz 300 latiem (no 150 latiem) palielināta  maksimālā attaisnoto izdevumu summa par 
ārstnieciskajiem izdevumiem un izglītību, gan ar nodokļu maksātāju, kuri izmanto iespēju saņemt 
nodokļa atmaksu par saņemtajiem medicīnas pakalpojumiem un izglītību, kā arī pakalpojumu cenu 
pieaugumu. 
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Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas (VSAOI) 
 

Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas (turpmāk – VSAOI) veicēji ir: 

 darba devēji; 

 pašnodarbinātās personas; 

 iekšzemes darba ņēmēji pie darba devēja – ārvalstnieka – un ārvalstu darba ņēmēji 
pie darba devēja – ārvalstnieka; 

 VSAOI tiek veiktas arī mikrouzņēmuma nodokļa veidā. 
Ieņēmumi VSAOI 2010.gadā ir 1 157,47 milj. latu. Salīdzinot ar pērnā gada attiecīgo periodu, 

ieņēmumi samazinājušies par 13,0 % jeb 172,81 milj. latu.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2010.gada valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu ieņēmumu plāns izpildīts par 
98,7 %. Līdz ieņēmumu plāna izpildei pietrūkst 14,80 milj. latu. 

 
Mikrouzņēmumu nodoklis 
 

Mikrouzņēmumu nodokļa maksātāji ir: 

 fiziskā persona, kas reģistrēta VID kā saimnieciskās darbības veicēja,  

 individuālais komersants,  

 individuālais uzņēmums, zemnieka vai zvejnieka saimniecība,  

 sabiedrība ar ierobežotu atbildību (turpmāk – SIA).  

Mikrouzņēmumu nodokļa maksātājs mikrouzņēmumu nodokli nedala pa nodokļu veidiem, 
bet iemaksā budžetā vienotu nodokļa maksājumu.  

Fiziskās personas, kas reģistrētas VID kā saimnieciskās darbības veicējas un ir 
mikrouzņēmumu nodokļa maksātājas, mikrouzņēmumu nodokļa maksājumu budžetā sadala šādi: 

 65 % – obligāto iemaksu kontā; 

 35 % – iedzīvotāju ienākuma nodokļa kontā. 
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Individuālā komersanta, jaundibinātā individuālā uzņēmuma, kas plāno piemērot likuma "Par 
iedzīvotāju ienākuma nodokli" normas periodā, kad tas nebūs mikrouzņēmumu nodokļa 
maksātājs, kā arī individuālā uzņēmuma, kas iepriekšējā taksācijas periodā bija iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa maksātājs, mikrouzņēmumu nodokļa maksājums tiek sadalīts šādi: 

 0,1 % – riska nodevas kontā; 

 65 % – obligāto iemaksu kontā; 

 34,9 % – iedzīvotāju ienākuma nodokļa kontā. 
 

SIA, jaundibinātā individuālā uzņēmuma, kurš atbilstoši Gada pārskatu likumam ir izvēlējies 
sagatavot gada pārskatu, kā arī individuālā uzņēmuma, kas iepriekšējā taksācijas periodā bija 
uzņēmumu ienākuma nodokļa maksātājs, mikrouzņēmumu nodokļa maksājums tiek sadalīts šādi: 

 0,1 % – riska nodevas kontā; 

 65 % – obligāto iemaksu kontā; 

 30 % – iedzīvotāju ienākuma nodokļa kontā; 

 4,9 % – uzņēmumu ienākuma nodokļa kontā. 
 
Akcīzes nodoklis 
 

Akcīzes nodokļa maksātāji ir: 

 personas, kuras ieved akcīzes preces Latvijas Republikā izlaišanai brīvā apgrozībā 
no ārvalstīm, kas nav ES dalībvalstis (no trešajām valstīm); 

 personas, kurām ir akcīzes preču apstiprināta noliktavas turētāja statuss, kas saņem 
akcīzes preces no citas ES dalībvalsts, piemērojot tām atlikto akcīzes nodokļa 
maksāšanu, un kurām ir speciālā atļauja (licence); 

 personas, kurām nav akcīzes preču apstiprināta noliktavas turētāja statusa, kas 
saņem akcīzes preces no citas ES dalībvalsts vai no reģistrēta nosūtītāja un 
apstiprināta noliktavas turētāja Latvijas Republikā, piemērojot tām atlikto akcīzes 
nodokļa maksāšanu, un kurām ir reģistrēta saņēmēja speciālā atļauja (licence); 

 personas, kurām nav akcīzes preču apstiprināta noliktavas turētāja statusa,  kas 
saņem akcīzes preces no citas ES dalībvalsts vai no reģistrēta nosūtītāja un 
apstiprināta noliktavas turētāja Latvijas Republikā, kurām ir īslaicīgi reģistrēta 
saņēmēja speciālā atļauja (licence); 

 citas personas, kuras Latvijas Republikā saņem no citas ES dalībvalsts akcīzes 
preces, kas jau laistas brīvā apgrozībā citā dalībvalstī; 

 personas, kurām nav akcīzes preču apstiprināta noliktavas turētāja statusa, kas 
pārvieto preces uz akcīzes preču noliktavu Latvijas Republikā vai citā dalībvalstī 
vai piegādā  akcīzes preces reģistrētam saņēmējam vai īslaicīgi reģistrētam 
saņēmējam Latvijas Republikā vai citā dalībvalstī, piemērojot tām atlikto akcīzes 
nodokļa maksāšanu, un kurām ir reģistrēta nosūtītāja speciālā atļauja (licence). 

Akcīzes nodokļa ieņēmumi 2010.gadā ir 458,06 milj. latu, kas ir par 46,03 milj. latu jeb 9,1 % 
mazāk nekā 2009.gadā. Ieņēmumu samazināšanos ietekmēja akcīzes preču realizācijas apjomu 
kritums un īpatsvara izmaiņas par labu produktiem ar zemākām akcīzes nodokļa likmēm. 

Akcīzes nodokļa ieņēmumu plāns 2010.gadam izpildīts par 95,0 % un līdz ieņēmumu plāna 
izpildei pietrūkst 24,0 milj. latu. 
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Naftas produkti 

 
Akcīzes nodoklis par naftas produktiem 2010.gadā iekasēts 260,91 milj. latu apmērā, kas ir 

par 23,21 milj. latu jeb 8,2 % mazāk nekā 2009.gadā. Gada ieņēmumu plāns izpildīts par 97,0 %. 
Visvairāk 2010.gadā, salīdzinājumā ar 2009.gadu, samazinājušies akcīzes nodokļa ieņēmumi 

par svinu nesaturošo benzīnu (ieskaitot ar pievienotu etilspirtu) par 14,03 milj. latu jeb 12,5 %, 
akcīzes nodokļa ieņēmumi par dīzeļdegvielu (t.sk. marķēto dīzeļdegvielu un dīzeļdegvielu, kurai 
pievienota biodīzeļdegviela) kritušies par 5,5 % jeb 9,36 milj. latu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Akcīzes nodokļa ieņēmumus par naftas produktiem 2010.gadā ietekmēja:  

 akcīzes nodokļa likmes, kas 2010.gadā netika mainītas;  

 biodegvielas un fosilās degvielas sajaukumu ar biodegvielu realizācija – 
biodīzeļdegvielai, kas pilnībā iegūta no rapša sēklu eļļas, tiek piemērota nulles akcīzes 
nodokļa likme, savukārt degvielai, kurai akcīzes preču noliktavās Latvijā ir pievienota 
biodegviela, 2010.gadā tika piemērota samazināta akcīzes nodokļa likme. 2010.gadā  
68 % no kopējā patēriņam Latvijā nodotā benzīna un dīzeļdegvielas apjoma veido 
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produkti ar biodegvielas piejaukumu un biodīzeļdegviela, attiecību samazinot akcīzes 
nodokļa ieņēmumus aptuveni par 8,8 milj.latu;  

 naftas produktu (degvielas) patēriņa struktūras izmaiņas – 2010.gadā, salīdzinājumā ar 
2009.gadu, pieaudzis dīzeļdegvielas un reaktīvās degvielas (kas tiek izmantota 
lidmašīnu apgādei un saskaņā ar likumu "Par akcīzes nodokli" ar akcīzes nodokli 
netiek aplikta) īpatsvars kopējā patēriņa struktūrā, attiecīgi samazinoties benzīna 
īpatsvaram;  

 dīzeļdegvielas piegādes kārtības izmaiņa lauksaimniecības zemes apstrādei – sākot ar 
2010.gada 1.jūliju, dīzeļdegvielai, kuru piegādā lauksaimniecības zemes apstrādei, 
saskaņā ar likuma "Par akcīzes nodokli" 18.panta piekto daļu jau piegādes brīdī tiek 
piemērots atbrīvojums no akcīzes nodokļa, ja tā tiek piegādāta Ministru kabineta 
2010.gada 12.maija noteikumu Nr.444. "Kārtība, kādā no akcīzes nodokļa ir atbrīvota 
dīzeļdegviela (gāzeļļa) un dīzeļdegviela (gāzeļļa), kurai ir pievienota rapšu sēklu eļļa vai 
no rapšu sēklu eļļas iegūta biodīzeļdegviela, ko lauksaimniecības produkcijas ražotājs 
izmanto lauksaimniecības zemes apstrādei, kā arī tādas meža vai purva zemes platības 
apstrādei, kurā kultivē dzērvenes vai mellenes" noteiktajā kārtībā. Minētās izmaiņas 
(līdz 1.jūlijam tika piemērota atmaksu sistēma) akcīzes nodokļa ieņēmumus 2010.gadā 
samazināja par aptuveni 11 milj. latu. 
 

Tabakas izstrādājumi 

 
 2010.gadā par tabakas izstrādājumiem iekasēti 92,03 milj. latu (vislielākais procentuālais 

apjoms (īpatsvars) ir ieņēmumiem par cigaretēm – 96,4 %), kas ir par 19,3 milj. latu jeb par 
21,96 % mazāk nekā 2009.gadā.  

Nodokļa ieņēmumu plāna izpilde nodrošināta 83,4 % apmērā jeb iekasēts par 18,27 milj. latu 
mazāk, nekā plānots.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Tā kā akcīzes nodokļa ieņēmumu par tabakas izstrādājumiem struktūrā 98 % ir ieņēmumi par 
cigaretēm, var apgalvot, ka minēto straujo akcīzes nodokļa ieņēmumu samazinājumu izraisīja 
legālā tirgū realizēto cigarešu apjomu straujais kritums – 2010.gadā realizācijai Latvijā novirzīts 
par 23 % mazāk cigarešu nekā 2009.gadā.  
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Legālo cigarešu realizācijas apjomu samazinājums pamatā saistāms ar kopējo ekonomisko 
rādītāju lejupslīdi, kas kopā ar cigarešu cenu kāpumu, ko veicināja minimālās nodokļa likmes 
palielināšana ar 2010.gada 1.janvāri, ir palielinājis nelegālā tirgus apjomus.  

Akcīzes nodokļa likmes arī rada tiešu un būtisku ietekmi uz nodokļa ieņēmumiem – 
cigaretēm piemērojamā nodokļa likme 2009.gada 1.janvārī tika pielīdzināta ES noteiktajam 
minimālajam līmenim un 2010.gada janvārī tai tika noteikts jauns minimālais slieksnis – Ls 48 par 
1000 cigaretēm.  

Ņemot vērā augsto akcīzes nodokļa likmi cigaretēm, komersanti 2010.gadā pielāgojās tirgus 
pieprasījumam pēc lētākas produkcijas. Cigarillas viegli spēj aizstāt cigaretes, jo tā ir prece ar visai 
līdzīgām īpašībām cigaretēm. 

Attiecīgi 2010.gada laikā vairākas reizes palielinājās cigarillu apjoms Latvijas tirgū, taču 
salīdzinoši zemo tām piemērojamo nodokļa likmju dēļ uz nodokļu ieņēmumiem tas neatstāja 
būtisku iespaidu. 

 
Alkoholiskie dzērieni un alus 

 
2010.gadā akcīzes nodoklis par alkoholu un alu iekasēts 95,21 milj. latu apmērā, kas ir par 

2,74 milj. latu jeb 2,8 % mazāk nekā iepriekšējā gada attiecīgajā periodā.  
Akcīzes nodokļa ieņēmumu plāna izpilde par alkoholiskajiem dzērieniem (neskaitot alu) 

nodrošināta 101,6 % apmērā jeb iekasēts par 1,25 milj. latu vairāk, nekā plānots, bet par alu 
ieņēmumu plāna izpilde ir 127,9 %, iekasējot par 3,90 milj. latu vairāk, nekā plānots. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Akcīzes nodokļa ieņēmumus par alkoholu 2010.gadā ietekmēja:  

 nelielais akcīzes nodokļa likmju palielinājums no 2010.gada 1.februāra vīniem, 
raudzētajiem dzērieniem un starpproduktiem ar stiprumu līdz 15 tilpumprocentiem;  

 ieviestās obligātās inventarizācijas, kas nodrošina nodokļa likmes starpības summas 
nomaksu valsts budžetā;  

 brīvā apgrozībā patēriņam izlaisto alkoholisko dzērienu apjomu samazinājums – 
2010.gadā realizācijai Latvijā nodots par 8 % mazāk alkoholisko dzērienu (neskaitot 
alu) nekā 2009.gadā.  
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Muitas nodoklis 
 

Muitas nodokļa ieņēmumi 2010.gadā ir 17,27 milj. latu, un ieņēmumu plāns izpildīts par 
121,2 %. Salīdzinot ar pērnā gada attiecīgo periodu, ieņēmumi palielinājušies par 2,20 milj. latu jeb 
14,6 %. Muitas nodoklī 88,1 % ir ieņēmumi no ievedmuitas nodokļa, kas, salīdzinot ar 2009.gada 
attiecīgo periodu, palielinājušies par 24,1 %, kas saistīts ar importa pieaugumu. Pēc Centrālās 
statistikas pārvaldes datiem 2010.gadā, salīdzinot ar 2009.gadu, importa apjoms no valstīm kas 
nav ES dalībvalstis, palielinājies par 22,2 %. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dabas resursu nodoklis 
 

Dabas resursu nodokļa ieņēmumi 2010.gadā, salīdzinot ar 2009.gadu, palielinājušies  par 
1,35 milj. latu jeb 18,3 %. Ieņēmumu plāns izpildīts par 126,9 %. Lielākais pieaugums 1,23 milj. 
latu apmērā ir dabas resursu nodoklim par dabas resursu ieguvi un vides piesārņošanu, kas 
nodrošina 65,4 % no dabas resursu nodokļa ieņēmumiem. 
 

Galvenie dabas resursu nodokļa ieņēmumus ietekmējošie faktori: 

 ekonomisko aktivitāšu intensitāte, kas samazina vai palielina ekonomisko procesu 
izraisīto vides noslodzi; 

 dabas resursu nodokļa likmes paaugstināšanās, sākot ar 2010.gada 1.janvāri un 1.jūliju 
atsevišķiem ar nodokli apliekamajiem objektiem; 

 pirmo reizi Latvijā reģistrēto transportlīdzekļu skaita izmaiņas. 
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Izložu un azartspēļu nodoklis un nodeva 
 

Izložu un azartspēļu nodokli maksā kapitālsabiedrības, kas saņēmušas speciālu atļauju 
(licenci) izložu un azartspēļu organizēšanai un uzturēšanai. 

Nodokli maksā: 

 par katrā azartspēļu tiešās norises vietā esoša katra spēļu automāta katru spēles vietu 
un spēles galdu; 

 par azartspēles organizēšanas ieņēmumiem; 

 par ieņēmumiem no izložu biļešu realizācijas. 
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Nekustamā īpašuma nodoklis 
 
Nekustamā īpašuma nodokli administrē pašvaldības un VID. Pašvaldības par nekustamā 

īpašuma nodokļa apmēru kārtējam taksācijas (kalendāra) gadam paziņo maksātājam, nosūtot 
maksāšanas paziņojumu. VID kontrolē likuma "Par nekustamā īpašuma nodokli" pareizu 
piemērošanu. 

Nekustamā īpašuma nodokļa likmes 2010.gadā ir: 

 1,5 % no nekustamā īpašuma kadastrālās vērtības zemei, ēkām, inženierbūvēm; 

 dzīvojamām mājām un to daļām, telpu grupām nedzīvojamās ēkās, kuru funkcionālā 
izmantošana ir dzīvošana, ja tās netiek izmantotas saimnieciskās darbības veikšanai: 

­ 0,1 % no kadastrālās vērtības, kas nepārsniedz 40 000 latu, 

­ 0,2 % no kadastrālās vērtības daļas, kas pārsniedz 40 000 latu, bet nepārsniedz 
75 000 latu, 

­ 0,3 % no kadastrālās vērtības daļas, kas pārsniedz 75 000 latu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Vieglo automobiļu un motociklu nodoklis 

 
Vieglo automobiļu un motociklu nodoklis ir ieviests ar 2004.gada 1.maiju, iepriekš tika 

iekasēts akcīzes nodoklis par vieglajiem automobiļiem un motocikliem. 
Vieglo automobiļu un motociklu nodokli maksā par Latvijā pirmo reizi reģistrējamu vieglo 

automobili vai motociklu. 
Vieglajiem automobiļiem nodokli aprēķina atkarībā no automobiļa vecuma (skaitot no 

pirmās reģistrācijas gada ārvalstīs). Lielākās nodokļa likmes noteiktas automobiļiem ar jaudīgiem 
motora tilpumiem (sākot ar 3 001 kubikcentimetriem) – no 300 līdz 600 latu. Mazākā nodokļa 
likme noteikta piecus līdz septiņus gadus veciem automobiļiem – 75 lati. 

Iepriekš nereģistrētiem vieglajiem automobiļiem un vieglajiem automobiļiem, kuri pirmo reizi 
reģistrēti ārvalstīs pēc 2009.gada 1.janvāra, nodokli aprēķina, piemērojot likmi atkarībā no 
automobiļa radīto oglekļa dioksīda (CO²) izmešu daudzuma uz vienu kilometru. 

 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

2008
2009

2010

70,73 73,04

89,68

Nekustamā īpašuma nodokļa ieņēmumi, Ls milj.



32 

 

Motocikliem nodokli aprēķina atkarībā no motocikla vecuma, vieglajiem automobiļiem –
noteiktās attiecīgās likmes reizinot ar 0,25. 

Vieglo automobiļu un motociklu nodokļa ieņēmumi 2010.gadā ir 3,55 milj. latu un 2009.gada 
ieņēmumus par 0,92 milj. latu jeb 34,9 %. Ieņēmumu plāns izpildīts par 127,0 %. 

Vieglo automobiļu un motociklu nodokļa ieņēmumus galvenokārt ietekmē Latvijā pirmoreiz 
reģistrēto vieglo transportlīdzekļu skaita izmaiņas. Pēc Ceļu satiksmes drošības direkcijas datiem 
2010.gadā pirmo reizi reģistrēti 26 656 vieglie transportlīdzekļi. Salīdzinot ar 2009.gadu, pirmoreiz 
reģistrēto transportlīdzekļa skaits palielinājies par 54 %. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Valsts nodevas un nenodokļu maksājumi 
 

Valsts nodevu un nenodokļu maksājumos ietilpst: 

 valsts (pašvaldību) nodevas un kancelejas nodevas; 

 ieņēmumi no Latvijas Bankas maksājuma; 

 ieņēmumi no dividendēm (ieņēmumi no valsts (pašvaldību) kapitāla 
izmantošanas); 

 ieņēmumi no valstij piederošo siltumnīcefekta gāzu emisijas vienību tirdzniecības; 

 naudas sodi un sankcijas; 

 pārējie nenodokļu ieņēmumi. 
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Sabiedriskā labuma organizāciju administrēšana 
 

VID rīcība sabiedriskā labuma organizāciju (SLO) administrēšanas jomā: 
 

VID rīcība Organizāciju skaits 

SLO statuss piešķirts 253 

Atteikts piešķirt SLO statusu 27 

Atteikts piešķirt SLO statusu papildus darbības jomā 1 

Izvērtēta darbības atbilstība Sabiedriskā labuma organizāciju 
likumam 

1214 

Izteikti brīdinājumi par darbības neatbilstību Sabiedriskā 
labuma organizāciju likumam 

97 

Atņemts SLO statuss 41 

 
Sabiedriskā labuma komisijas (SLK) darbības nodrošināšana: 

SLK darbības nodrošināšana Dokumentu skaits 

Organizētas SLK sēdes 20 

Sagatavoti SLK protokoli 20 

Sagatavoti SLK atzinumi 353 
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Nodokļu piedziņa 
 

2010.gadā VID nodokļu administrēšanas daļu, VID Lielo nodokļu maksātāju pārvaldes un 
VID Muitas pārvaldes piedziņas darba rezultātā budžetā ieskaitīti  216,1 milj. latu. Salīdzinot ar 
2009.gadu, 2010.gadā piedzīts par 6,3 milj. latu jeb 2,8 % mazāk. No 2010.gadā piedzītās nodokļu 
parādu summas: 

 VSAOI ir 72,4  milj. latu jeb 33,5 %; 

 PVN – 81,8 milj. latu jeb 37,9 %; 

 IIN – 44,1 milj. latu jeb 20,4 %; 

 UIN – 12,9 milj. latu jeb 6,0 %; 

 akcīzes nodoklis – 3,1 milj. latu jeb 1,4 %; 

 pārējie nodokļi un maksājumi – 1,8 milj. latu jeb 0,8 %. 
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Nodokļu kontrole 
 

VID 2010.gadā ir veicis 14 560 nodokļu kontroles pasākumus – nodokļu auditus, nodokļu 
aprēķinus, tematiskās pārbaudes, novērošanas, datu atbilstības pārbaudes un apsekošanas – 9 083 
juridiskajām personām (13 322 nodokļu kontroles pasākumi) un 1155 fiziskajām personām 
(1238). Kopumā vismaz viens kontroles pasākums ir veikts 6 % no Nodokļu maksātāju reģistrā 
reģistrētājām juridiskajām personām. 

 

 
Nodokļu auditi 
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2010.gadā, salīdzinot ar 2009.gadu, nodokļu auditu skaits palielinājies par 22 %, ko ietekmēja 
VID reorganizācijas rezultātā nodokļu auditoru skaita palielinājums Nodokļu kontroles pārvaldē.  

Papildus aprēķinātā summa 2010.gadā, salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, liecina par 
stabilitāti un parāda, ka nodokļu auditi tiek rūpīgi plānoti, izmantojot VID informācijas sistēmās 
esošo informāciju. 

 

 
 

Vislielākais īpatsvars no nodokļu veidiem, kuros 2010.gadā veikti papildus aprēķini, ir 
pievienotās vērtības nodoklim – 49 % (61,5 milj. latu) no kopējās nodokļu auditos aprēķinātās 
summas. Nodokļu auditos papildus aprēķināts iedzīvotāju ienākuma nodoklis 6 % (8,0 milj. latu) 
no kopējās nodokļu auditos aprēķinātās summas, uzņēmumu ienākuma nodoklis – 2 % (3,1 milj. 
latu).  
 
Nodokļu aprēķini 
 

VID pēc kriminālprocesa virzītāju pieprasījumiem 2010.gadā veica 220 nodokļu aprēķinus, 
kuros noteikta budžetam nodarīto zaudējumu summa 17,9 milj. latu apmērā.  

 

Tematiskās pārbaudes  
 

2010.gadā, salīdzinot ar 2009.gadu, tematisko pārbaužu skaits samazinājies uz pusi. Pēdējos 
gados notiek parēja no tā, lai ar tematiskajām pārbaudēm aptvertu pēc iespējas vairāk nodokļu 
maksātāju, uz tematisko pārbaužu kvalitāti, tas ir – no kvantitātes uz kvalitāti. Turklāt 2010.gadā 
VID reorganizācijas rezultātā tematisko pārbaužu veicēju skaits samazinājies par 45 %.   
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2010.gadā tematiskajās pārbaudēs visvairāk  - 3655  gadījumos tika pārbaudītas darba devēju 
un darba ņēmēju darba tiesiskās attiecības, 2724 gadījumos veiktas grāmatvedības uzskaites 
pārbaudes un 2095 gadījumos veiktas tirdzniecības pārbaudes. 

VID, veicot tematiskās pārbaudes un konstatējot, ka nodokļu maksātāji VID nav iesnieguši 
visus nepieciešamos pārskatus vai tajos iesniegtā informācija ir uzrādīta nekorekti, veic preventīvo 
darbu, dodot iespēju nodokļu maksātajiem pašiem novērst kļūdas un neatbilstības, tādējādi 
savlaicīgi tiek samazināta iespēja izvairīties no nodokļu nomaksas. 2010.gadā tematisko pārbaužu 
laikā nodokļu maksātāji paši veica precizējumus pārskatos 1847,0 tūkst. latu apmērā. 
 
 

Tematiskajās pārbaudēs piemērotie naudas sodi 
 

Periods 

Pārbaužu skaits, 
kurās par 

konstatētajiem 
pārkāpumiem 

piemērots 
naudas sods 

Pārbaužu skaita, 
kurās piemērots 

naudas sods, 
īpatsvars no 

pārbaužu skaita, 
kurās konstatēti 
pārkāpumi (%) 

Piemēroto 
naudas sodu 

summa 
 (Ls tūkst.) 

Piemērotā 
naudas soda 

vidējais 
lielums (Ls) 

2008.gads 5 022 33 % 506,1 101 

2009.gads 2 761 28 % 251,1 91 

2010.gads 1749 34 % 2453,6 t.sk. 
        194,6* 
      2259,0**  

– 
111* 

– 

 piemērots naudas sods, izņemot par konstatētajiem pārkāpumiem skaidras naudas lietošanas ierobežojumu 
neievērošanā  

**   piemērots naudas sods par konstatētajiem pārkāpumiem skaidras naudas lietošanas ierobežojumu neievērošanā 

 

Datu atbilstības pārbaudes  
 

Kopš 2010.gada VID aktīvi veic jaunu kontroles pasākumu veidu – datu atbilstības 
pārbaudes –, kuru laikā tiek izvērtēta nodokļu maksātāja iesniegtajās nodokļu deklarācijās 
uzrādītās informācijas atbilstība VID rīcībā esošajai informācijai un normatīvajiem aktiem. Datu 

Rezulta-
tivitāte, 
% 

61 % 

64 % 

68 % 
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atbilstības pārbaudes procesa ietvaros nodokļu maksātājiem tiek dota iespēja pašiem labot VID 
konstatētās neatbilstības. 

 
Datu atbilstības pārbaudēs papildus aprēķinātie maksājumi 

 

Nodoklis 

Nodokļu 
maksātājiem 

nosūtīto 
paziņojumu 

skaits 

Nodokļu 
maksātāju 
skaits, kuri 

paši novērsa 
konstatētās 

neatbilstības 
un iesniedza 

precizētas 
deklarācijas 

Nodokļu 
maksātāju 

veikto 
deklarāciju 
labojumu/ 

precizējumu 
summa              

(Ls tūkst.) 

Nodokļu 
maksātājiem 

nosūtīto 
lēmumu par 

datu 
atbilstības 
pārbaudē 
papildus 

aprēķināto 
skaits 

Papildus 
aprēķinātie 
maksājumi 
(Ls tūkst.) 

Pievienotās 
vērtības nodoklis 

989 96 1214,3 758 19 920,3 

Uzņēmumu 
ienākuma 
nodoklis                     
(sākot ar 2010.gada 
jūniju) 

114 73 34,5 22 43,8 

 
 
Sadarbība ar nozaru asociācijām 

 
2010.gada vasarā VID uzsāka jaunas sadarbības formas veidošanu ar uzņēmumiem – 

vienošanās slēgšanu ar nozaru asociācijām. Tas darīts ar mērķi veidot sadarbību ar nozaru 
asociācijām, lai mazinātu komersantu izvairīšanos no nodokļu nomaksas, īpaši "aplokšņu algu" 
izmaksu, tādējādi samazinot negodīgas konkurences iespējas, kā arī ieinteresētu pašus 
komersantus izrādīt iniciatīvu un izpratni sakārtot savas nozares nodokļu saistību izpildes 
jautājumus.  

2010.gadā VID noslēdza vienošanās par sadarbību ar sešām nozaru asociācijām. 
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MUITAS LIETAS 

Muitas maksājumu iekasēšanas nodrošināšana 
 

Daļu no valsts pamatbudžeta ieņēmumiem iekasē muitas iestādes.  
 

 
 

 
Muitas iestāžu administrēto nodokļu maksājumi pa veidiem 

 

Nodokļu veidi 

Ieņēmumi (Ls tūkst.) Pieaugums/samazinājums 
(2009.g.–2010.g.) 

2009.gadā 2010.gadā 
(Ls tūkst.) % 

PVN, izlaižot preces brīvā 
apgrozībā 

170 138,98 83 828,39 - 86 310,59 - 50,73 

Akcīzes nodoklis 18 358,25 10 086,04 - 8 272,21 - 45,06 

Muitas nodoklis 15 071,98 17 267,77 2 195,79 14,56 

Kopā valsts pamatbudžetā 203 569,21 111 182,19 - 92 387,02 - 45,39 

 
Muitas iestāžu administrēto nodokļu ieņēmumu samazinājums saistīts ar īpašā PVN režīma 

piemērošanu  importa darījumos, kas paredz, ka persona – PVN maksātājs, kurš saņēmis VID 
atļauju, drīkst atlikt muitas deklarācijā aprēķinātā PVN par brīvam apgrozījumam izlaistām 
precēm samaksu valsts budžetā līdz tā uzrādīšanai atbilstošā taksācijas perioda PVN deklarācijā. 
Tādējādi tiek iegūti naudas līdzekļi citu darījumu veikšanai attiecīgā laika posmā.  

Aprēķinātā muitas administrējamā akcīzes nodokļa samazinājums ir skaidrojams ar to, ka 
palielinājušies akcīzes preču apjomi, kas laisti brīvā apgrozībā ar novietošanu akcīzes preču 
noliktavā. Ievedot preces akcīzes preču noliktavā, akcīzes nodokļa samaksu veic pēc preču 
izvešanas no akcīzes preču noliktavas un precēm tiek piemērots VID administrējamais akcīzes 
nodoklis. 
 
Tradicionālo pašu resursu administrēšana 
 
 Lai nodrošinātu Latvijas līdzdalību ES budžeta finansēšanā, VID Muitas pārvalde veic 
tradicionālo pašu resursu, ko iekasē muitas iestādes, uzskaiti un kontroli.  

ES normatīvie akti paredz, ka 75 % no aprēķinātās tradicionālo pašu resursu (muitas 
nodevas, produktu kompensācijas un antidempinga nodevas, muitas nodevas lauksaimniecības 
nozarē u.c.) summas tiek pārskaitīti ES budžetā, bet 25 % no šīs summas kā iekasēšanas izmaksas 
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patur dalībvalsts. Ņemot vērā šos nosacījumus, 2010.gadā ES budžetā tika pārskaitīts 
11 884 367,81 lats. 
 

Muitas laboratorijas darbība 
 

ES muitas maksājumus importējamām precēm piemēro saskaņā ar ES Kombinētās 
nomenklatūras kodu, un galvenais VID Muitas pārvaldes Muitas laboratorijas uzdevums ir 
organizēt un nodrošināt preču paraugu testēšanu, nosakot preču raksturīgos parametrus, 
pamatojoties uz kuriem tiek piešķirts  pareizs kods, no kā ir tieši atkarīga muitas maksājumu 
summa. Saskaņā ar likumu "Par akcīzes nodokli" un spēkā esošiem normatīvajiem aktiem, kas 
nosaka kārtību, kādā atsevišķiem naftas produktiem piemēro samazinātu akcīzes nodokļa likmi, 
Muitas laboratorija, pamatojoties uz testēšanas rezultātiem, izsniedz atzinumu, kas apliecina, ka 
marķētais naftas produkts ir iezīmēts (marķēts) atbilstoši prasībām. Papildus tam Muitas 
laboratorija veic citu VID struktūrvienību (piem., VID Muitas kriminālpārvaldes, VID Akcīzes 
pārvaldes) un valsts pārvaldes iestāžu struktūrvienību (piem., Valsts tiesu ekspertīžu biroja, Valsts 
robežsardzes) iesniegto paraugu testēšanu. 

Muitas laboratorijas akreditācijas sfērā ietilpst testēšanas metodes naftas produktu, organiski 
gaistošo šķidrumu un alkoholisko dzērienu raksturīgo parametru noteikšanai.  2010.gada oktobrī 
Muitas laboratorija ieguva akreditāciju gan elastīgajā sfērā, gan fiksētajā sfērā, kā arī atbilstoši LVS 
EN ISO/IEC 17025 standartam un Ministru kabineta noteikumiem reglamentētajā jomā.  
Pēdējos gados ir ieviestas testēšanas metodes, kas nepieciešamas  dažādu pārtikas produktu 
specifisko parametru  noteikšanai, lai papildus ES Kombinētās nomenklatūras kodam piešķirtu 
pareizu lauksaimniecības komponentes (EA) jeb Mērsinga papildkodu.   
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   *VAD – Vienotais administratīvais dokuments  
 

Latvijā uzsākto un noslēgto eksporta VAD kopējais skaits, salīdzinot ar 2009.gadu, ir 
palielinājies par 34,7 %. 2010.gadā uz valstīm, kas nav ES dalībvalstis,  eksportēto preču kopējā 
vērtība ir 1 374,79 milj. latu, kas ir par 353,78 milj. latu jeb 34,6 % vairāk nekā 2009.gadā. 
2010.gadā preces ir izvestas 2 698,32 tūkst. tonnu apjomā, kas ir par 437,32 tūkst. tonnu jeb 19 % 
vairāk nekā iepriekšējā gadā. 2010.gadā lielākās preču grupas pēc eksportēto preču statistiskās 
vērtības ir dzērieni, alkoholiskie šķidrumi un etiķis, koks un koka izstrādājumi, dzelzs un tērauds, 
mehānismi un mehāniskas ierīces, farmaceitiskie produkti un elektroierīces un elektroiekārtas, kas 
veido 717,8 milj. latu jeb 52,2 % no kopējās eksportēto preču statistiskās vērtības. 

Pārsvarā dzērieni un alkoholiskie šķidrumi eksportēti uz Krieviju (117 milj. latu vērtībā), koks 
un koka izstrādājumi – uz Ēģipti (28,8 milj. latu vērtībā), Krieviju (26 milj. latu vērtībā) un 
Norvēģiju (24,6 milj. latu vērtībā), dzelzs un tērauds – uz Alžīriju (82,9 milj. latu vērtībā) un 
Turciju (20,3 milj. latu vērtībā). 

Latvijā noformēto importa VAD skaits 2010.gadā ir palielinājies par 16,3 %. 2010.gadā no 
valstīm, kas nav ES dalībvalstis, importēto preču kopējā statistiskā vērtība ir 1 482,99 milj. latu, 
kas ir par 297,18 milj. latu jeb 20,04 % vairāk nekā 2009.gadā. Ievesto preču apjomi ir 4 425,49 
tūkst. tonnu, kas ir par 871,2 tūkst. tonnu jeb 19,69 % vairāk nekā iepriekšējā gadā.  

2010.gadā lielākās preču grupas pēc statistiskās vērtības ir minerālais kurināmais, dzelzs un 
tērauds, elektroierīces un elektroiekārtas, kas veido 839,92 milj. latu jeb 56,6 % no kopējās 
importēto preču statistiskās vērtības. 

Pārsvarā minerālais kurināmais importēts no Krievijas (354,21 milj. latu vērtībā), Baltkrievijas 
(100,02 milj. latu vērtībā) un Norvēģijas (36,77 milj. latu vērtībā), dzelzs un tērauds – no Krievijas 
(114,01 milj. latu vērtībā), Baltkrievijas (49,49 milj. latu vērtībā) un Ukrainas (40,78 milj. latu 
vērtībā), elektroierīces un elektroiekārtas – no Ķīnas (21,46 milj. latu vērtībā) un Honkongas 
(19,09 milj. latu vērtībā). 
 
ES tarifa kvotu administrēšana 

2010.gadā komersanti iesniedza 600 tarifa kvotu pieteikumus, tajā skaita 80 gadījumos – pēc 
preču izlaišanas brīvā apgrozībā. Pieprasītās tarifa kvotas 100 % apmērā piešķirtas 589 gadījumos, 
daļēji piešķirtas 3 gadījumos, atteikums sakarā ar pieteikto kvotu izsmelšanu saņemts 8 gadījumos. 
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Vispieprasītākās Latvijā šajā periodā bija pārtikas produktu importam noteiktās tarifa kvotas: 
48,4 % no kopējā preču daudzuma, kam tika pieprasītas kvotas, veido zivis un zivju produkti 
(Norvēģijas izcelsmes varavīksnes foreles, siļķes, zivju fileja un Īslandes izcelsmes siļķes), 32,1 % 
– augļi un rieksti (galvenokārt Ēģiptes izcelsmes apelsīni un ASV izcelsmes mandeļrieksti), 9,5 % 
– augļu izstrādājumu produkti (Meksikas izcelsmes apelsīnu sulas koncentrāts un Dienvidāfrikas 
izcelsmes ananāsu sula) un 10 % – citas preces.  

Izmantojot iespēju noteiktā laika posmā importēt ES noteiktu preču daudzumu, piemērojot 
samazinātu vai nulles muitas tarifa likmi, 2010.gadā Latvijā ievestas aptuveni 3 973 tonnas zivju 
un to produktu, 2 365 tonnas apelsīnu, 544 tonnas apelsīnu sulas, 227 tonnas ananāsu sulas, 190 
tonnas sīpolu, 179 tonnas mandeļriekstu, 158 hektolitri vīna, 118 tonnas konditorejas 
izstrādājumu, 77 tonnas vīnogu, kā arī citas preces. 

 
Kvotēto preču īpatsvars pa gadiem 
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Ārējās tirdzniecības aprites veicināšana  
 

Gan ES, gan nacionālā līmeņa muitas politikas iniciatīvas ir vērstas uz administratīvo šķēršļu 
mazināšanu un uzņēmējdarbības veicināšanu, nodrošinot iespēju izmantot dažādus muitošanas 
procesa atvieglojumus un vienlaikus saglabājot atbilstošu muitas kontroli. 

Pilnveidojot sadarbību ar uzņēmējiem, VID turpina piedāvāt dažādas muitošanas procesu 
atvieglojošas priekšrocības. Lai paātrinātu un vienkāršotu muitas procedūru noformēšanu, 
komersantiem ir iespēja saņemt vienkāršoto procedūru atļauju vietējās muitošanas vai/un 
vienkāršotās deklarēšanas procedūras piemērošanai, atļauju atzītā nosūtītāja/saņēmēja statusa 
piemērošanai, kā arī Atzītā komersanta (AEO) sertifikātu.  
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Atļaujas nosaukums 
2010.gadā piešķirto 

atļauju (statusu)  skaits 

Kopējais spēkā esošo 
atļauju (statusu) 

skaits 

1. Vienkāršoto procedūru 
atļaujas (skaits) 

3 72 

1.1. Vienkāršotās 
 deklarēšanas procedūras 
piemērošanai  

2 58 

1.2. Vietējās muitošanas 
procedūras piemērošanai  

2 48 

2. Atļaujas atzītā saņēmēja 
un atzītā nosūtītāja statusa 
izmantošanai (skaits) 

12 109 

2.1. Atzītā saņēmēja statusa 
piemērošanai 

11 90 

2.2. Atzītā nosūtītāja statusa 
piemērošanai 

11 93 

3. Atzītā komersanta (AEO) 
sertifikāts 

5 9 

 
  
Būtiskākie muitas projekti 2010.gadā 

 
2010.gadā turpināts darbs, īstenojot ES muitas politikas iniciatīvu – elektroniskā muita  

(e-muita).  
2010.gadā VID Muitas pārvalde ir veikusi nozīmīgu sagatavošanās darbu, lai nodrošinātu 

kopsavilkuma deklarāciju apstrādi. Saskaņā ar ES normatīvo aktu nosacījumiem, sākot ar 
2011.gada 1.janvāri, Kopienas vienoto drošības un drošuma risku identificēšanai komersantiem 
noteiktu laiku pirms kravas faktiskās ievešanas ES vai izvešanas no tās elektroniski jāiesniedz 
muitas iestādē ievešanas/izvešanas kopsavilkuma deklarācija. Kopsavilkuma deklarācija ir jauns, 
tikai elektroniski iesniedzams muitas dokuments, un tas satur tādus datus, kas nav jānorāda VAD. 

Komersantiem tika organizēti vairāki semināri un mācības par kopsavilkuma deklarāciju 
iesniegšanu, aktuālie jautājumi apspriesti Muitas un uzņēmēju konsultatīvās padomes sanāksmēs,  
informācija publiskota VID interneta vietnē.  

Tāpat tika realizētas vairākas Eiropas Komisijas noteiktās izmaiņas un uzlabojumi esošajās e-
muitas sistēmās. Uzsākts darbs, lai sagatavotos nākamajiem e-muitas sistēmu ieviešanas posmiem. 
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Muitas kontroles pasākumu veikšana 
 
 
Muitas auditi un akcīzes nodokļa daļējie auditi 
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Muitas auditi un akcīzes nodokļa daļējie auditi un aprēķinātais 
muitas iestāžu administrējamo nodokļu parāds un soda nauda

 

  

No pārskata periodā veiktajiem muitas auditiem 175 gadījumos jeb 90 % pārbaudes bijušas 
rezultatīvas. Šis rādītājs ir vērtējams pozitīvi – muitas auditi ir veikti, pamatojoties uz efektīvu 
riska analīzi. 

Galvenais papildus aprēķināto nodokļu parāda, soda un nokavējuma naudas pieauguma 
iemesls ir atklātie pārkāpumi uzņēmumiem, kuri ES izlaiduši brīvā apgrozībā  preces, uz kurām 
attiecas  piegāde citā dalībvalstī ar atbrīvojumu no pievienotās vērtības nodokļa. 

Galvenie veikto muitas auditu skaita samazinājuma iemesli bija muitas audita jomā strādājošo 
skaita samazinājums,  kā arī muitas auditu skaita samazinājums saistībā ar Bulgārijā izsniegtiem 
preču izcelsmi apliecinošiem dokumentiem. 

 
Riska pārvaldības sistēmas ieviešana 
 

Lai muitošanas formalitātes uz robežas, muitas kontroles punktos, tiktu veiktas iespējami 
īsākā laikā, 2010.gadā tika uzsākts nozīmīgs darbs, lai izveidotu un ieviestu VID risku pārvaldības 
politikai  atbilstošas risku pārvaldības sistēmu muitas jomā, panākot, ka katra nākamā līmeņa 
kontrole tiek balstīta uz iepriekšējās kontroles rezultātiem un ietver visus muitas darbības 
aspektus. Ieviešot muitas procesos integrētu riska vadību, tiek nodrošināta mērķtiecīga kontroles 
objektu atlase muitas fiziskās kontroles veikšanai pirms preču ievešanas valstī,  novēršot kravu 
dīkstāves.     
 
Administratīvo pārkāpumu novēršana muitas jomā  
 

Latvijas muitas robežas, kas vienlaikus ir arī ES ārējā robeža, aizsardzības pasākumi tiek 
īstenoti konsekventi – atbalstot likumīgas biznesa aktivitātes un piedāvājot muitošanas procesa 
atvieglojumus godīgiem un uzticamiem ārējās tirdzniecības dalībniekiem, bet liedzot rīcības 
brīvību negodīgajiem.  

Papildus 
aprēķināts, 

Ls milj. 

1,95 2,63 

23,47 
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Kopš 2010.gada pavasara VID Muitas pārvalde īstenoja pastiprinātus muitas kontroles 
pasākumus uz Latvijas austrumu robežas, tādējādi novēršot kontrabandas preču ievešanu valstī un 
mazinot nelegālas tirdzniecības aktivitātes. VID Muitas pārvaldes struktūrvienības muitas 
noteikumu pārkāpumu konstatēšanas rezultātā 2010.gadā ir sastādījušas 1 122 administratīvo 
pārkāpumu protokolus (turpmāk – APP), kas ir par 198 APP jeb 21 %  vairāk nekā 2009.gadā 

Muitas kontroles rezultātā izņemto cigarešu skaits 2010.gadā palielinājies vairāk nekā 2 reizes: 
2009.gadā tika izņemti 2,6 miljoni cigarešu, 2010.gadā – 5,5 miljoni cigarešu. 

 

   
 

2010.gadā muitas kinologi ar darba suņiem 515 gadījumos (2,54 reizes vairāk nekā 2009.gadā) 
konstatējuši pārkāpumus. Kontroles pasākumu, kas veikti ar darba suņu palīdzību, rezultātā 
izņemti 21,3 kg dažādu narkotisko vielu (marihuāna, hašišs, heroīns, kokaīns, klozepams, 
metamfetamīns) un 2,2 miljoni dažādu marku cigarešu. 
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2010.gadā muitas kontroles pasākumu rezultātā intelektuālā īpašuma tiesību aizsardzības jomā     
121 gadījumā konstatēta viltotu preču pārvietošana. Salīdzinot ar 2009.gadu, viltoto un pirātisko 
preču aizturēšanas gadījumu skaits samazinājies par 16 % (2009.gadā – 144 aizturēšanas gadījumi). 
Pārskata periodā aizturētas 61 215 preču vienības, preču zīmolu īpašniekiem novērstie zaudējumi 
palielinājušies no 2,6 milj. latu 2009.gadā līdz 7,4 milj. latu 2010.gadā. 
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Administratīvo pārkāpumu protokoli, naudas sodi un konfiskācijas gadījumi  
muitas lietu jomā 

 

Muitas kontroles rezultātā: 2009.gads 2010.gads 

pieņemti lēmumi par konstatētājiem muitas 
noteikumu pārkāpumiem  (skaits) 

  
1 257 

  
1 286 

piemērots sods par muitas noteikumu 
pārkāpumiem saskaņā ar LAPK (tūkst. Ls)  

 
123,31 

 
144,15 

konfiskācijas gadījumu skaits 891 1103 

 

 
2010.gada 23.jūnijā stājās spēkā grozījumi Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksā, kas 

kā sankciju nosaka konfiskācijas piemērošanu kontrabandas preču pārvietošanai izmantotam 
transportlīdzeklim. 2010.gadā tika konfiscēti 44 automobiļi un 5 puspiekabes, 26 transportlīdzekļi 
kopā ar lietas materiāliem nodoti VID Muitas kriminālpārvaldei. 
 
 Skaidras naudas deklarēšanas kontrole 
 

Lai novērstu nedeklarētas skaidras naudas ievešanu Latvijas Republikā no valstīm, kuras nav 
ES dalībvalstis, un izvešanu no Latvijas Republikas uz valstīm, kuras nav ES dalībvalstis, VID 
muitas struktūrvienības nodrošina skaidras naudas pārvietošanas kontroli. Uz ES ārējās robežas 
personai jādeklarē skaidras naudas līdzekļi, ja to apjoms sasniedz vai pārsniedz 10 000 eiro vai 
ekvivalentu summu citas valsts valūtā. 

Šķērsojot Latvijas robežu, 2010.gadā iesniegtas 132 skaidras naudas deklarācijas kopsummā 
par 41,65 milj. eiro, kas ir par 38 deklarācijām un 8,32 milj. eiro mazāk nekā iepriekšējā gadā. 
Ierodoties Latvijā, 2010.gadā ir iesniegtas 72 skaidras naudas deklarācijas kopsummā par 9,29 milj. 
eiro, kas ir par 5 deklarācijām vairāk, bet par 11,29 milj. eiro mazāk nekā iepriekšējā gadā. Atstājot 
Latviju, 2010.gadā ir iesniegtas 60 skaidras naudas deklarācijas kopsummā par 32,37 milj. eiro. 
Salīdzinot ar 2009.gadu, deklarāciju skaits ir samazinājies par 43 deklarācijām, bet deklarētā 
naudas summa palielinājusies par 2,98 milj. eiro. 

2010.gadā netika konstatēts neviens pārkāpums saistībā ar skaidras naudas nedeklarēšanu vai 
nepatiesu deklarēšanu. 2009.gadā personām tika sastādīti pieci APP par skaidras naudas 
nedeklarēšanu.  

 

VID Muitas kriminālpārvaldes darbības rezultāti 
 
 

VID Muitas kriminālpārvalde atbilstoši normatīvajos aktos noteiktai kompetencei veic 
administratīvi un krimināli sodāmu muitas noteikumu pārkāpumu atklāšanu un novēršanu, kā arī  
izmeklē noziedzīgus nodarījumus muitas lietu jomā. 

Pamatprioritāte vairāku gadu garumā VID Muitas kriminālpārvaldei ir bijusi cīņa ar 
organizēto noziedzību (tās noziedzīgo darbību muitas kompetences jomā). 

2010.gadā VID Muitas kriminālpārvalde 53 gadījumos būtiski ierobežojusi organizētās 
noziedzības grupējumu darbību muitas jomā, tajā skaitā 13 gadījumos sadarbības ietvaros ar citām 
tiesībaizsardzības iestādēm.  
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Organizētās noziedzības  
apkarošana 

2008 2009 2010 

1. Organizētās noziedzības 
 grupējumu ierobežošanas gadījumu skaits 

45 34 53 

2. Organizētajām noziedzīgajām  
grupām nodarīti zaudējumi naudas izteiksmē 
(gadījumos, kad to ir iespējams aprēķināt) (Ls) 

4 223 931 4 134 725 
 

18 749 413 
 

2.1. tiešie – izņemtas preces un citas materiālās  
vērtības (Ls) 

1 043 538 467 180 
 

3 610 660 
 

2.2. netiešie – noziedzīgo 
 grupējumu neiegūtā peļņa (Ls) 

3 180 393 3 667 545 15 138 753 

3. Valstij novērsts kaitējums naudas izteiksmē 
(gadījumos, kad to ir iespējams aprēķināt) (Ls) 

1 362 681 3 385 959 5 725 015 

 
VID Muitas kriminālpārvaldes darba rezultātā novērstais kaitējums valsts budžetam, ņemot 

vērā gadījumus, kad to iespējams aprēķināt, 2010.gadā  ir Ls 9 656 266, kas ir par  9 %  vairāk 
nekā 2009.gadā valstij novērstā kaitējuma – Ls 8 898 033. 

2010.gadā uzsākti 329 kriminālprocesi,  bet kriminālvajāšanas uzsākšanai nosūtīti 139 
kriminālprocesi pret 144 personām.    

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, 2010 gadā uzsākto kriminālprocesu skaits palielinājies par  
45 %, bet kriminālvajāšanai nosūtīto kriminālprocesu  –  par 24 %.  
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muitas lietu jomā
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Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, 2010.gadā uzsākto kriminālprocesu struktūra nav būtiski 
mainījusies. Visvairāk kriminālprocesu uzsākts muitas riska jomā "Narkotisko, psihotropo vielu 
un to prekursoru nelikumīga pārvietošana", kuru īpatsvars tāpat kā iepriekšējā gadā ir 61 %, 
savukārt muitas riska jomā "Krāpšana akcīzes preču aprites jomā" 2010.gadā uzsākti 34 % no 
visiem kriminālprocesiem (pagājušajā gadā – 32 %).  
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Kriminālprocesu izmeklēšana par narkotisko un psihotropo vielu kontrabandu  

   
VID Muitas kriminālpārvaldē 2010.gadā muitas riska jomā "Narkotisko, psihotropo vielu un 

to prekursoru nelikumīga pārvietošana"  uzsākti 199 kriminālprocesi. 
2010.gadā būtiski palielinājies kriminālprocesu skaits, kuru ietvaros izņemtas psihoaktīvās 

narkotiskās iedarbības vielas, kas Latvijā iekļautas aizliegto vielu sarakstos  salīdzinoši nesen  – 
2009.gadā. 

VID Muitas kriminālpārvaldē uzsākto kriminālprocesu ietvaros izņemti vairāk nekā   202 kg 
dažādu narkotisko vielu, kas ir lielākais VID Muitas kriminālpārvaldes pastāvēšanas laikā izņemto 
narkotiku daudzums. 
 

Izņemtās narkotiskās un psihotropās vielas  
 

VID Muitas kriminālpārvaldes uzsākto 
kriminālprocesu ietvaros izņemtās 
narkotiskās vai psihotropās vielas (grami) 

2009 2010 

Nežāvēta marihuāna   90 778 

Marihuāna  10 198,99 27 791,59 

Kokaīns  0,38 57 549,29 

MDMA  0,05 0,02 

Hašišs  860,92 170,42 

Metamfetamīns  1 093,99  

Amfetamīns  27,50  

Heroīns  135,87 0,08 

Diazepāms  0,09  

Alprazolāms  0,05  

2,5-dimetoksi-4-bromfenetilamīns  (sintētiskā 
narkotika)  

0,14  

Fenozepāms  0,003  

4-metilefedrons   11 456,63 

3-fluormetkatinons  8 001,17 

Metilons  2 670,99 

Metilēndioksipirovalerons   2 000 
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JWH-210 1-pentil-3-4-etil-1-naftoil0-idols   1784,62 

JWH-018  73,23 

JWH-018 un JWH- 250   24,22 

JWH saturoša viela   13,49 

Mefedrons   7,81 

Halucogēnās sēnes izžāvētā veidā   5,22 

4-metilefedronu saturoša viela   1,19 

3-hlorfenilpiperazīns (MCPP)   0,178 

LSD markas gab.  7 

KOPĀ 12 317,99 202 328,15 

 
 
Nozīmīgākie 2010.gadā uzsāktie kriminālprocesi par narkotisko vai psihotropo vielu 
kontrabandu 

  

2010.gada 19.martā VID Muitas kriminālpārvaldes darbinieki,  veicot izmeklēšanas un 

operatīvo meklēšanas pasākumu kompleksu 2008.gadā oktobrī uzsākta  kriminālprocesa 

ietvaros, Saldus rajonā kādā ēku kompleksā atklāja Latvijas vēsturē lielāko marihuānas 

audzētavu.  Kopumā tika izņemti 90,77 kg nežāvētas marihuānas un 27,40 kg izžāvētas 

marihuānas.  

2010.gada 24.martā VID Muitas kriminālpārvaldē tika uzsākts kriminālprocess par 9996,5 

gramu psihotropās vielas 4-metilefedrona nelikumīgu pārvietošanu pāri Latvijas Republikas 

valsts robežai, kas tika konstatēts 2010.gada 19.martā lidostā "Rīga", veicot muitas kontroli  

kādai no Indijas sūtītai kravai, kurā atradās muca ar baltu pulverveida vielu. 

2010.gada 9.jūnijā VID Muitas kriminālpārvaldē tika uzsākts kriminālprocess par 

3985,96 gramu psihotropās vielas 3-fluormetkatinona nelikumīgu pārvietošanu pāri Latvijas 

Republikas valsts robežai, kas tika konstatēts 2010.gada 4.jūnijā, veicot muitas kontroli 

kādam kurjerpasta sūtījumam no Ķīnas.  

2010.gada 2.septembrī VID Muitas kriminālpārvaldē tika uzsākts kriminālprocess par 

1481,74 gramu kokaīna nelikumīgu pārvietošanu pāri Latvijas Republikas valsts robežai, kas 

tika konstatēts 2010.gada jūnijā, veicot muitas kontroli kādam no Bolīvijas sūtītam pasta 

sūtījumam, kurā atradās   dažādi sieviešu apģērbi, aksesuāri un mājas tekstils. Kokaīns bija 

paslēpts sūtījuma iepakojuma kartona kastes malās un sūtījumā esošās rokassomiņas oderē, kā 

arī iešūts dekoratīvā spilvendrānā. 

2010.gada 14.decembrī VID Muitas kriminālpārvaldes darbinieki sadarbībā ar Valsts 

policijas Galvenās kriminālpolicijas pārvaldes Organizētās noziedzības apkarošanas pārvaldes 

darbiniekiem un ārvalstu speciālajiem dienestiem Rīgas brīvostā veica kontroles pasākumus 

kādam konteineram, kas saskaņā ar kravas pavaddokumentiem bija izkrauts Rīgas brīvostā 

tālākai nosūtīšanai uz Uzbekiju. Konteinerā tika atrastas 3 sporta somas, kurās bez deklarētās 

kravas bija ievietoti 70  polietilēna iepakojumi ar baltu pulverveida vielu.  Saskaņā ar veiktās 

ekspresanalīzes rezultātiem somās atradās kokaīnu saturoša viela ar kopējo svaru 80,1 kg, bet 

pēc papildus ekspertīzes veikšanas tika noskaidrots, ka viela saturēja 55,9 kg tīra kokaīna.  
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2010.gada 19.martā Saldus rajonā kādā ēku kompleksā atklātā Latvijas vēsturē lielākā marihuānas 
audzētava, kurā tika izņemti 90,77 kg nežāvētas marihuānas un 27,40 kg izžāvētas marihuānas.  

 
2010.gada 19.martā  lidostā "Rīga" tika  izņemti  9996,5 grami psihotropās vielas 4-metilefedrona, kas tika 
atklāta, veicot muitas kontroli  kādai no Indijas sūtītai kravai. 

 
2010.gada 4.jūnijā Rīgā  tika izņemti 3985,96 grami psihotropās vielas  3-fluormetkatinona, kas tika 
konstatēta, veicot muitas kontroli kādam kurjerpasta sūtījumam no Ķīnas.  
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2010.gada jūnijā Rīgā   tika izņemti 1481,74 grami kokaīna, kas bija paslēpts sūtījuma iepakojuma kartona 
kastes malās un sūtījumā esošās rokassomiņas oderē, kā arī iešūts dekoratīvā spilvendrānā. 

 
2010.gada 14.decembrī Rīgas brīvostā tika izņemta kokaīnu saturoša viela, kas  saturēja 55,9 kg tīra kokaīna.  
 

Kriminālprocesu izmeklēšana par akcīzes precēm 

 
VID Muitas kriminālpārvaldē 2010.gadā par noziedzīgiem nodarījumiem saistībā ar akcīzes 

precēm uzsākti 114 kriminālprocesi. 
Tāpat kā iepriekšējā gadā, arī 2010.gadā visvairāk kriminālprocesu uzsākts par noziedzīgiem 

nodarījumiem saistībā ar tabakas izstrādājumiem, kas veido 95 % no visiem par akcīzes preču 
kontrabandu uzsāktajiem kriminālprocesiem.   

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, 2010.gadā ir samazinājies par alkoholu uzsākto kriminālprocesu 
skaits, savukārt par degvielu uzsākto kriminālprocesu skaits pēdējo gadu laikā nav būtiski 
mainījies. 
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Par akcīzes precēm  2010.gadā uzsākto kriminālprocesu ietvaros izņemti tabakas izstrādājumi, 
kas ekvivalenti 85 772 980 gab. cigarešu (59 715 840 gab. cigarešu un 18 240 kg tabakas (no kuras 
būtu iespējams izgatavot 26 057 140 gab. cigarešu)), 1603 litrus alkohola un 135 litrus degvielas.  

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, izņemto tabakas izstrādājumu apjoms pieaudzis par 22 % 
(2009.gadā tika izņemti 52 286 800 gab. cigarešu un  12 750 kg tabakas).  
 
Nozīmīgākie 2010.gadā uzsāktie kriminālprocesi par akcīzes precēm 
 

2010.gada 5.februārī VID Muitas kriminālpārvaldē tika uzsākts kriminālprocess par 
muitošanai pakļauto preču – 2 935 120 cigarešu (416 000 gab. "Jin Ling" un 2 519 120 gab.   
"Saint George" ar Krievijas Federācijas akcīzes markām) – nelikumīgu ievešanu Latvijas 
Republikas muitas teritorijā, kā arī par nelikumīgām darbībām ar muitošanai pakļautām precēm - 
minētajām cigaretēm un augu eļļu "Karolina" (5340 litri), kas konstatēts Daugavpilī 2010.gada 
4.februārī, veicot muitas kontroli kādas noliktavas teritorijā esošiem kravas transportlīdzekļiem.   

2010.gada 6.februārī VID Muitas kriminālpārvaldē tika uzsākts kriminālprocess par 
muitošanai pakļauto preču – 2 953 000 cigarešu (tajā skaitā  2 475 000 gab. "Jin Ling" ar Krievijas 
Federācijas akcīzes markām un 478 000 gab. "L&M" bez akcīzes markām) – pārvadāšanu Latvijas 
Republikas muitas teritorijā bez muitas iestāžu atļaujas, kas konstatēts 2010.gada 5.februārī 
Priekuļu novada Lodē, veicot muitas kontroles pasākumus  kādam kravas transportlīdzeklim, kurā 
saskaņā ar pavaddokumentiem atradās saldējums. 

2010.gada 22.februārī VID Muitas kriminālpārvaldē tika uzsākts kriminālprocess par 
mēģinājumu nelikumīgi ievest Latvijas Republikas muitas teritorijā  muitošanai pakļautās preces - 
10 000 000   cigarešu  "Jin Ling" bez akcīzes markām –, izmantojot fiktīvus un citus dokumentus, 
kas tika konstatēts 2010.gada 20.februārī muitas kontroles punktā "Pāternieki".  

2010.gada 4.martā VID Muitas kriminālpārvaldē tika uzsākts kriminālprocess par 
mēģinājumu nelikumīgi ievest Latvijas Republikas muitas teritorijā muitošanai pakļautās preces – 
10 528 400 cigarešu (10 505 600 gab. "L&M" un 22 800 gab. "Jin Ling" ar Krievijas Federācijas 
akcīzes markām) –, kas konstatēts 2010.gada 4.martā Rīgas brīvostā, veicot muitas kontroli  
Baltijas konteineru termināļa muitas zonā novietotā konteinerā. 

2010.gada 25.martā VID Muitas kriminālpārvaldē tika uzsākts kriminālprocess par muitošanai 
pakļauto preču   3 821 600 cigarešu (3 406 600 gab. "Jin Ling" un 415 000 gab. "Imperial Classic" 
ar Krievijas Federācijas akcīzes markām) nelikumīgu pārvadāšanu Latvijas Republikas muitas 
teritorijā bez muitas iestāžu atļaujas, kas tika konstatēts 2010.gada 25.martā uz autoceļa "Rīga  
Tallina" Limbažu novada Skultes pagastā, veicot kāda krava transportlīdzekļa kontroli, kurā 
saskaņā ar pavaddokumentiem vajadzēja atrasties koka durvju kravai. 
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2010.gada 27.maijā VID Muitas kriminālpārvaldē tika uzsākts kriminālprocess par iespējamu 
kontrabandas akcīzes preču – 18,24 tonnu tabakas un lielu apjomu cigarešu ražošanai paredzētu 
priekšmetu bez izcelsmi apliecinošiem dokumentiem – uzglabāšanu kāda uzņēmuma teritorijā 
Rēzeknē, kas tika konstatēts 2010.gada 26.maijā.    

2010.gada 16.jūlijā VID Muitas kriminālpārvaldē tika uzsākts kriminālprocess par muitošanai 
pakļauto preču – 9 800 000 cigarešu "L&M" ar Krievijas Federācijas akcīzes markām – ievešanu 
Latvijas Republikas muitas teritorijā, izmantojot nepatiesu informāciju saturošus dokumentus, kas 
tika konstatēts 2010.gada 15.jūlijā Rīgas brīvostas teritorijā, veicot muitas kontroli kādam no 
Ķīnas nākušam kravas konteineram, kurā saskaņā ar pavaddokumentiem vajadzēja atrasties 
tapetēm.  

2010.gada 24.oktobrī VID Muitas kriminālpārvaldē tika uzsākts kriminālprocess par 
muitošanai pakļauto preču – 6 508 360  cigarešu ("More" – 4 219 360,  "Bond" –  190 000, 
"L&M" –  1 839 000, "Saint George" –  260 000) ar Krievijas Federācijas akcīzes markām, 
nelikumīgu ievešanu Latvijas Republikas muitas teritorijā, kas konstatēts Grebņevas 
robežkontroles punktā, veicot divu  Latvijā iebraucošu kravas transportlīdzekļu un piekabju 
muitas kontroli. Cigaretes bija paslēptas  aiz dubultajām sienām piekabēs.   

2010.gada 2.decembrī VID Muitas kriminālpārvaldē tika uzsākts kriminālprocess par 
muitošanai pakļauto preču – 8 250 000   cigarešu "Marlboro"  bez akcīzes markām – nelikumīgu 
ievešanu Latvijas Republikas muitas teritorijā, kas konstatēts 2010.gada 1.decembrī Rīgas 
brīvostas teritorijā, veicot muitas kontroli kādam no Ķīnas nākušam kravas konteineram, kurā 
saskaņā ar kravas pavaddokumentiem bija jāatrodas apaviem. 

 
2010.gada 4.februārī  Daugavpilī tika izņemti   2 935 120 cigarešu "Jin Ling"  un "Saint George" ar Krievijas 
Federācijas akcīzes markām. 

 
2010.gada 5.februārī  Priekuļu novada Lodē tika izņemti 2 953 000 cigarešu "Jin Ling"  un "L&M" . 
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2010.gada 20.februārī MKP "Pāternieki" izņemtie 10 000 000   cigarešu  "Jin Ling" bez akcīzes markām.  

 
2010.gada 4.martā  Rīgas brīvostā tika izņemti   10 528 400 cigarešu  "L&M"  un "Jin Ling" ar Krievijas 
Federācijas akcīzes markām. 

 
2010.gada 25.martā uz autoceļa "Rīga  Tallina" Limbažu novada Skultes pagastā tika izņemti  3 821 600 
cigarešu "Jin Ling" un "Imperial Classic" ar Krievijas Federācijas akcīzes markām . 

 
2010.gada 26 .maijā  kāda uzņēmuma teritorijā Rēzeknē tika izņemti 18,24 tonnu tabakas un liels apjoms 
cigarešu ražošanai paredzētu  priekšmetu. 
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Administratīvie pārkāpumi 
 

2010.gadā VID Muitas kriminālpārvaldes darbinieki veikuši 734 juridisko un fizisko personu 
pārbaudes, kā rezultātā sastādīti  304 APP.  

Visvairāk  administratīvo pārkāpumu konstatēts muitas riska jomā "Krāpšana akcīzes preču 
aprites jomā" – šie pārkāpumi veido 93 % no visiem Muitas kriminālpārvaldes konstatētajiem 
administratīvajiem pārkāpumiem.  Lielākā daļa no minētajiem pārkāpumiem konstatēti par 
nelikumīgām darbībām ar tabakas izstrādājumiem. Konstatēto administratīvo pārkāpumu ietvaros 
izņemti 2 736 000 gab. cigarešu, 4848 litri degvielas, 334,717 litri alkohola un citas preces.  

 

FINANŠU NOZIEGUMU APKAROŠANA 
 
 

VID Finanšu policijas pārvalde veic operatīvo darbību un pirmstiesas izmeklēšanu 
kriminālprocesos, lai atklātu un novērstu noziedzīgus nodarījumus valsts ieņēmumu jomā un VID 
ierēdņu un darbinieku darbībā. 

 
VID Finanšu policijas pārvalde 2010.gadā tika noteiktas prioritātes: 

 cīņa pret noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizāciju; 

 cīņa pret nodokļu krāpšanu; 

 cīņa pret izvairīšanos no nodokļu nomaksas, ja tās saistītas ar organizētās 
noziedzības darbību un/vai korupciju valsts ieņēmumu jomā. 

 
Kriminālprocesu izmeklēšana 

Kriminālprocesu izmeklēšana finanšu noziegumu apkarošanas jomā 

 

0

200

400

600

800

1000

2008
2009

2010

816
680

570

21

44

31

Uzsākto un saņemto kriminālprocesu skaits finanšu 
noziegumu jomā

Saņemto 
kriminālprocesu skaits

Uzsākto 
kriminālprocesu skaits

 
 

Kopumā VID Finanšu policijas pārvaldē uzsākti 570 kriminālprocesi, kriminālvajāšanas 
uzsākšanai nosūtīti 400 procesi. Salīdzinājumā ar 2009.gadu vērojama tendence, ka ierosināto 
procesu skaits ir samazinājies, jo ir uzsākta krimināllikuma 214.panta "Nepatiesa maksātnespējas 
procesa pieteikuma iesniegšana" dekriminalizācija, un ņemot vērā Latvijas Republikas Augstākās 
tiesas Senāta Administratīvo lietu departamenta 2010.gada 22.novembra spriedumu, tiek ievērots 
dubultās sodīšanas aizlieguma princips. 
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Uzsākto un saņemto kriminālprocesu ietvaros konstatēto valstij nodarīto zaudējumu apmērs 
ir 48 962 424 lati.  

Lai nodrošinātu iespējamo valstij radīto zaudējumu atlīdzināšanu, 2009.gadā uzsākto 
kriminālprocesu ietvaros uzņēmumu un privātpersonu kontos arestēti un apturēti dažādās valūtās 
kopumā vairāk nekā 3,3 miljoni latu. 
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Uzsākto un saņemto kriminālprocesu ietvaros konstatēto valstij nodarīto zaudējumu apmērs 
ir  24 651 948 lati. 

 

Organizētās noziedzības apkarošana 

 
2010.gadā prioritāri apkarojot tos noziedzīgos nodarījumus, kas saistīti ar organizēto 

noziedzību, jo īpaši noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanu "naudas atmazgāšanu"   un nodokļu 
izkrāpšanu, VID Finanšu policijas pārvalde savas darbības rezultātā pārtraukusi 13 grupējumu 
darbību. Kopumā šajos kriminālprocesos par aizdomās turētām atzītas 60 personas, veiktas 225 
kratīšanas, arestēti 16 nekustamie īpašumi, norēķinu kontos apturēti un arestēti 6,2 tūks. lati, 
savukārt arestēti un VID depozītkontā ieskaitīti 55 030 lati. 

Labi rezultāti 2010.gadā noteikto prioritāšu griezumā sasniegti, apkarojot organizētu 
noziedzīgu grupējumu darbību noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanas jomā. Tas izdevies, 
neskatoties uz to, ka noziedzīgo grupējumu organizētības līmenis kļūst arvien augstāks un 
vairumā gadījumu šos grupējumus vada izglītotas personas, kuras prasmīgi orientējas finanšu un 
juridiskajos jautājumos. 
 
Nozīmīgākie izmeklētie kriminālprocesi: 
 

 VID Finanšu policijas pārvalde Organizētās noziedzības un citu nozaru specializētajai 
prokuratūrai ierosināja uzsākt kriminālvajāšanu pret 32 personām, kuras apvienojās 
noziedzīgā grupējumā un laika posmā no 2006.gada janvāra līdz 2008.gada aprīlim veidoja 
noziedzīgas  shēmas, lai izvairītos no nodokļu nomaksas, un šādā veidā noziedzīgi iegūto 



60 

 

līdzekļu legalizāciju.  Kopumā noziedzīgais grupējums nelegāli apgrozīja finanšu līdzekļus 
22 356 316,64 latu apmērā, nodarot valsts budžetam zaudējumus 3 845 060,18 latu, no 
kuriem valsts budžetā nenomaksātais PVN ir 2 949 676,10 latu un uzņēmuma ienākuma 
nodoklis ir 895 384,08 latu apmērā. Kriminālvajāšanu pret šīm personām ierosināts uzsākt 
kriminālprocesā, kurš uzsākts 2008.gada aprīlī saistībā ar VID Finanšu policijas pārvaldes 
2008.gadā trešā pārtrauktā noziedzīgā grupējuma darbību jeb tā saucamo "13 miljonu 
lietu" (2008.gada 3.grupējums). 

 VID Finanšu policijas pārvalde nosūtīja Organizētās noziedzības un citu nozaru 
specializētajai prokuratūrai kriminālvajāšanas uzsākšanai kriminālprocesu pret kādu 
1969.gadā dzimušu vīrieti par noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanu un izvairīšanos no 
nodokļu nomaksas. Minētais vīrietis, īstenojot noziedzīgās darbības, nodarīja valstij 
zaudējumus aptuveni 198 tūkstošu latu apmērā. Pateicoties VID Finanšu policijas 
pārvaldes darbinieku operatīvajai rīcībai, jau kriminālprocesa izmeklēšanas laikā ir izdevies 
atgūt lielāko daļu minētās naudas summas – par noziedzīgi iegūtiem atzīti un ieskaitīti 
valsts budžetā ir vairāk nekā 115 tūkstoši latu. 
Kriminālprocess tika uzsākts 2008.gada maijā pēc Krimināllikuma XIX nodaļas par divu 
uzņēmumu veiktiem aizdomīgiem finanšu darījumiem 2007.gadā. Kriminālprocesa 
pirmstiesas izmeklēšanas laikā iegūtais pierādījumu kopums liecināja, ka abu uzņēmumu 
pretlikumīgās darbības rezultātā valsts budžetam radīti zaudējumi 197 655,48 latu apmērā, 
no kuriem jau kriminālprocesa pirmstiesas izmeklēšanas laikā ar tiesas lēmumu valsts 
budžetam atmaksāti 114 933,26 lati un 168,03 eiro. Minētie naudas līdzekļi tika arestēti šo 
divu uzņēmumu norēķinu kontos. 

 VID Finanšu policijas pārvalde Jelgavas prokuratūrai nosūtīja kriminālprocesu ar 
ierosinājumu uzsākt kriminālvajāšanu pret vienu no lielākajiem nodokļu nemaksātājiem 
fizisko personu vidū.  
VID Finanšu policijas pārvalde, veicot izmeklēšanu, ir konstatējusi, ka fiziskā persona 
Jānis F., kurš ir viens no lielākajiem nodokļu nemaksātājiem fizisko personu vidū, laika 
posmā no 2005.gada līdz 2008.gadam ir veicis nereģistrētu saimniecisko darbību un tādā 
veidā guvis ienākumus, no kuriem nav veicis iedzīvotāju ienākuma nodokļa maksājumus 
valsts budžetā. Saskaņā ar VID speciālistu aprēķiniem valsts budžetā neiemaksātā 
iedzīvotāju ienākuma nodokļa apmērs jeb pamatparāds valsts budžetam ir 342 665,35 lati. 

 VID Finanšu policijas pārvalde Valmieras rajona prokuratūrai ierosināja uzsākt 
kriminālvajāšanu pret 6 personām, kuras apvienojās noziedzīgā grupējumā un laika posmā 
no 2007.gada janvāra līdz 2009.gada februārim veidoja noziedzīgu  shēmu, lai izvairītos no 
nodokļu nomaksas un legalizētu šādā noziedzīgā veidā iegūtos finanšu līdzekļus. Kopumā 
noziedzīgā grupējuma radītais zaudējums valstij ir Ls 2 425 425,29 (2009.gada 
2.grupējums). 
Kriminālvajāšanu pret šīm personām ierosināts uzsākt kriminālprocesā, kas uzsākts 
2010.gada janvārī, kuru prokuratūra izdalīja no tā kriminālprocesa materiāliem, kas uzsākts 
saistībā ar VID Finanšu policijas pārvaldes 2009.gadā otrā pārtrauktā noziedzīgā 
grupējuma darbību. Kopumā no šiem materiāliem izdalīti 3 kriminālprocesi, no kuriem 
divi jau atrodas tiesā iztiesāšanas stadijā par divu reāli strādājošu uzņēmumu izvairīšanos 
no nodokļu nomaksas un šādā veidā noziedzīgi iegūtu naudas līdzekļu legalizāciju. 
Kriminālprocesa ietvaros noskaidrots, ka noziedzīgā grupējuma pakalpojumus izmantoja 
99 reāli strādājoši uzņēmumi, kuru galvenie saimnieciskās darbības virzieni ir celtniecība, 
metāllūžņu tirdzniecība un transporta pakalpojumi. 

 VID Finanšu policijas pārvalde Finanšu un ekonomisko noziegumu izmeklēšanas 
prokuratūrai nosūtīja kriminālprocesu ar ierosinājumu uzsākt kriminālvajāšanas pret 
četrām personām par izvairīšanos no nodokļu nomaksas. Izmeklēšanas laikā noskaidrots, 
ka minētās personas, īstenojot pretlikumīgas darbības, bija centušās izvairīties no nodokļu 
parāda nomaksas gandrīz 870 tūkstošu latu apmērā. 
Kriminālprocess tika uzsākts 2008.gada janvārī pēc Krimināllikuma 218.panta otrās daļas 
par SIA izvairīšanos no nodokļu nomaksas 868 478,23 latu apmērā laika posmā no 
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2005.gada decembra līdz 2007.gada jūlijam. Minētā uzņēmuma deklarētā saimnieciskās 
darbības joma bija augļu un dārzeņu vairumtirdzniecība. Nodokļu parāds uzņēmumam 
izveidojās, nenomaksājot valsts budžetā pievienotās vērtības nodokli par darījumu – sulu 
koncentrāta pārdošanu kādam citam uzņēmumam. 

 VID Finanšu policijas pārvalde Organizētās noziedzības un citu nozaru specializētajai 
prokuratūrai kriminālvajāšanas uzsākšanai nosūtīja kriminālprocesu par izvairīšanos no 
nodokļu nomaksas, nodarot valsts budžetam zaudējumus 82 698,31 latu apmērā, PVN 
izkrāpšanu 12 500 latu apmērā, kā arī mēģinājumu no valsts budžeta izkrāpt PVN 16 000 
latu apmērā, visas minētās darbības veicot personu grupā.  
Šis ir jau otrais process, kurā Organizētās noziedzības un citu nozaru specializētai 
prokuratūrai lūgts sākt kriminālvajāšanu pret sešām personām –  Denisu D., Dmitriju C., 
Oļegu K., Leonīdu M., Vjačeslavu T. un Aleksandru S. pēc Krimināllikuma 218.panta 
otrās daļas un 177.panta trešās daļas par izvairīšanos no nodokļu nomaksas un krāpšanu, 
ja tā izdarīta lielā apmērā. Pirmais kriminālprocess tika nosūtīts kriminālvajāšanas 
uzsākšanai jau 2009.gada 16.martā. Būtiski norādīt, ka divas no trīs personām, kuras lūgts 
saukt pie kriminālatbildības 2009.gadā, figurē arī šajā kriminālprocesā. 

 VID Finanšu policijas pārvalde Organizētās noziedzības un citu nozaru specializētajai 
prokuratūrai kriminālvajāšanas uzsākšanai nosūtīja kriminālprocesu par izvairīšanos no 
nodokļu nomaksas un noziedzīgi iegūtu naudas līdzekļu legalizāciju vairāk nekā 1 miljona 
latu apmērā. 
2008.gada16.septembrī VID Finanšu policijas pārvalde, realizējot vairākus pasākumus, 
pārtrauca organizētās noziedzības grupējuma darbību. Kriminālprocesa ietvaros tika 
veiktas vairākās kratīšanas un to laikā tika atrasti un izņemti arī vairāk nekā 50 vērtspapīru 
– vekseļi, ar kopējo vērtību 980 000 eiro. 
Kriminālprocess Organizētās noziedzības un citu nozaru specializētajai prokuratūrai 
nosūtīts ar ierosinājumu uzsākt kriminālvajāšanu pret kopumā 17 personām. Trīs 
personām, kas uzskatāmas par nozieguma organizatoriem, lūgts uzrādīt apsūdzību pēc 
Krimināllikuma 218.panta trešās daļas par izvairīšanos no nodokļu nomaksas lielā apmērā, 
kas izdarīta personu grupā, kā arī pēc Krimināllikuma 195.panta trešās daļas par 
noziedzīgi iegūtu naudas līdzekļu legalizēšanu lielā apmērā, kas izdarīta personu grupā. 
Pārējām 14 reāli strādājošo uzņēmumu amatpersonām lūgts inkriminēt Krimināllikuma 
218.pantā paredzēto noziegumu – izvairīšanās no nodokļu nomaksas lielā apmērā. 
Būtiski norādīt, ka viens no uzņēmumiem ir pilnībā nomaksājis nodokļu parādu valsts 
budžetā 30 000 latu apmērā, bet divu citu uzņēmumu amatpersonas ir izteikušas vēlēšanos 
noslēgt izlīgumu ar VID un veikt nodokļa parāda atmaksu. Par tālāko šo personu statusu 
kriminālprocesā turpmāks lems prokuratūra. 
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Kriminālvajāšanas uzsākšanai nosūtītajos kriminālprocesos konstatēto valstij nodarīto 

zaudējumu apmērs ir 21 797 673 lati. 
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AKCĪZES PREČU APRITES UZRAUDZĪBA 
 
Licencēšana 
 

2010.gadā kopumā anulētas 1 638 licences, atļaujas, izziņas un sertifikāti darbībai ar akcīzes 
precēm, no tām 440 dokumenti anulēti par normatīvo aktu pārkāpumiem un 1 198 – 
pamatojoties uz komersantu iesniegumiem.  
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Spēkā esošo licenču darbībai ar akcīzes precēm un sertifikātu 
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skaits

 
 
 

Akcīzes nodokļa nodrošinājuma apliecību izsniegšana  
 

 
 

2010.gadā kopumā anulētas divpadsmit akcīzes nodokļa vispārējā nodrošinājuma apliecības, 
no tām viena apliecība anulēta par normatīvo aktu pārkāpumiem un vienpadsmit – pamatojoties 
uz komersanta vai nodrošinātāja iesniegumiem. 

 
2010.gadā divām akcīzes nodokļa nodrošinājuma apliecībām ir apturēta darbība. 
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Uzraudzība 
 

 
 
 

Akcīzes pārvaldes 2010.gadā piemērotais naudas sods par pārkāpumiem akcīzes preču jomā 

ir 101,47 tūkst. latu. 
 

Akcīzes pārvaldes 2010.gadā konfiscēto preču daudzums: 98 825 litri naftas produktu, 

462,41 litri alkoholisko dzērienu, 1 081 144 cigaretes. 
 
 
Akcīzes nodokļu marku izsniegšana  
 

 
 

2010.gadā izsniegtas 86 474 764 akcīzes nodokļa markas alkoholisko dzērienu marķēšanai, 
savukārt tabakas izstrādājumu marķēšanai izsniegta 113 952 181 akcīzes nodokļa marka. 

Izsniegto akcīzes nodokļa marku daudzuma samazinājums 2010.gadā ir skaidrojams ar 
akcīzes nodokļa likmju paaugstināšanu alkoholiskajiem dzērieniem un ar to, ka pieaudzis patēriņš 
alkoholiskajiem kokteiļiem uz alus bāzes, kuri netiek marķēti ar akcīzes nodokļa markām.  
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Attiecīgo produktu cenu kāpums un kopējo ekonomisko rādītāju, kā arī patērētāju pirktspējas 
lejupslīde ir pamatā galvenie faktori, kas ietekmē alkoholisko dzērienu un tabakas izstrādājumu 
apriti. 

 

VALSTS AMATPERSONU DARBĪBAS 
KONTROLE 

 
Saskaņā ar likumu "Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā" VID 

galvenie uzdevumi ir: 

 kontrolēt valsts amatpersonu deklarāciju aizpildīšanas kārtības un savlaicīgas 
iesniegšanas prasību izpildi; 

 nodrošināt valsts amatpersonas deklarāciju reģistrēšanu un glabāšanu, kā arī to 
publicēšanu normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā; 

 kontrolēt valsts amatpersonu sarakstu un to grozījumu aizpildīšanas un 
iesniegšanas prasību izpildi; 

 saukt pie administratīvās atbildības valsts amatpersonas par valsts amatpersonas 
deklarācijas neiesniegšanu noteiktā termiņā, deklarācijas aizpildīšanas un 
iesniegšanas kārtības neievērošanu vai nepatiesu ziņu norādīšanu deklarācijā; 

 saukt pie administratīvās atbildības valsts vai pašvaldību institūciju vadītājus par 
valsts amatpersonu sarakstu un to grozījumu neiesniegšanu noteiktā kārtībā vai 
nepilnīgu sarakstu iesniegšanu. 

 

Valsts amatpersonu skaits un iesniegto deklarāciju skaits 

Uz 2011.gada 1.janvāri valstī reģistrētas 57 052 valsts amatpersonas. 
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Apskatot valsts amatpersonu skaita dinamiku, redzams, ka arī 2010.gadā ir vērojams valsts 
amatpersonu skaita samazinājums. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, valsts amatpersonu skaits ir 
samazinājies par 2643 (vai 4%) un ir 2003.gada līmenī (2003.gadā – 56 715 valsts amatpersonu). 
Valsts amatpersonu skaita samazinājums saistīts ar kopējo ekonomisko situāciju valstī – valsts un 
pašvaldības institūciju reorganizāciju. 

Kopumā gada laikā VID iesniegtas 69 938 valsts amatpersonu deklarācijas, kas ir par 21 947 
deklarācijām (vai 24%) mazāk nekā 2009.gadā. Samazinājums ir saistīts ar valsts amatpersonu 
skaita samazinājumu 2009.gadā.  

 
Iesniegto deklarāciju skaits, stājoties valsts amatpersonu amatā un beidzot pildīt valsts 

amatpersonu amata pienākumus, attēlots grafikā. 
 

 
2010.gadā, stājoties amatā, iesniegtas 5657 deklarācijas, kas ir par 745 deklarācijām (15 %) 

vairāk nekā 2009.gadā. Savukārt, beidzot pildīt amata pienākumus, iesniegta 6471 deklarācija, kas 
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ir par 9791 deklarāciju (60 %) mazāk nekā 2009.gadā. Iesniegto deklarāciju skaita, beidzot pildīt 
amatu un stājoties amatā, izlīdzināšanās liecina par valsts amatpersonu mainības samazināšanos 
iestādēs. 

 

Konstatētie pārkāpumi un sodi 

2010.gadā par valsts amatpersonu deklarācijas neiesniegšanu noteiktā termiņā, deklarācijas 
aizpildīšanas un iesniegšanas kārtības neievērošanu vai nepatiesu ziņu norādīšanu deklarācijā 
izskatītas 162 valsts amatpersonu lietas, kas ir par 57  lietām jeb  26 % mazāk nekā 2009.gadā. 

No izskatītajām 162 lietām 119 lietās jeb 74 % konstatēts, ka valsts amatpersonu deklarācijas 
nav iesniegtas noteiktā termiņā, 33 lietās  jeb 20 % –  konstatēta nepatiesu ziņu norādīšanu 
deklarācijā un 10 lietās  jeb 6 % –  konstatēta  deklarācijas aizpildīšanas un iesniegšanas kārtības 
neievērošana. 

No 119 lietām  par deklarācijas iesniegšanas termiņa neievērošanu: 

 13 valsts amatpersonas  jeb 11 % deklarācijas iesniegušas, stājoties amatā;  

 69 valsts amatpersonas jeb 58 % iesniegušas kārtējā gada valsts amatpersonu 
deklarācijas; 

 37 valsts amatpersonas jeb 31 % – beidzot pildīt valsts amatpersonas amata 
pienākumus.  

 

 

No izskatītajām 162 lietām: 

 118 valsts amatpersonas sodītas ar naudas sodu; 

 38 valsts amatpersonām izteikts mutvārdu aizrādījums; 

 pret vienu valsts amatpersonu lietvedība izbeigta, jo nav ievērota lietvedības 
kārtība; 

 pret vienu valsts amatpersonu lietvedība izbeigta sastāva trūkuma dēļ; 

 pret četrām valsts amatpersonām lietvedība izbeigta noilguma dēļ. 
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Naudas sods ir visbiežāk piemērotais soda veids – 73 % (kopumā 2 775 lati) no kopējā sodu 
skaita. Salīdzinot ar 2009.gadu, piemērotā naudas soda summa ir samazinājusies par 335 latiem 
jeb 11 %. 2010.gadā ir samazinājies izskatīto lietu skaits, bet pieaudzis vidējais piemērotā naudas 
soda lielums (2007.gadā – 23 lati, 2008.gadā – 18 lati, 2009.gadā – 17 lati, 2010.gadā – 24 lati). 

 

VID Finanšu policijas pārvaldei nosūtīti lietas materiāli izziņas veikšanai par 10 valsts 
amatpersonām, kas ir par 17 amatpersonām jeb 63 % mazāk nekā 2009.gadā. No kopējā skaita 5 
lietu materiāli nosūtīti par valsts amatpersonu deklarācijas iesniegšanas termiņa neievērošanu, bet 
5 – par nepatiesu ziņu norādīšanu valsts amatpersonu deklarācijās. 

Šo lietu materiālu izskatīšanas rezultātā: 

 četrās lietās pieņemts lēmums par atteikšanos uzsākt kriminālprocesu;  

 1 gadījumā VID pieņēmis lēmumu par lietvedības izbeigšanu noilguma dēļ;  

 par piecām valsts amatpersonām izziņa vēl turpinās. 
 

Valsts un pašvaldību institūciju kontrole 

Valsts un pašvaldību institūciju, kurām jāsniedz valsts amatpersonu saraksti un to grozījumi, skaits 

Uz 2011.gada 1.janvāri reģistrētas 1850 valsts un pašvaldību institūcijas, kuras VID iesniedz 
valsts amatpersonu sarakstus un to grozījumus. To skaits salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu ir 
samazinājies par 378 institūcijām jeb 17 %.  

Samazinājums ir saistīts  ar atsevišķu institūciju likvidāciju vai apvienošanos. VID valsts 
amatpersonu datu administrēšanas struktūrvienības izvērtēja un aktualizēja valsts un pašvaldību 
institūciju skaitu atbilstoši VID Nodokļu informācijas sistēmas (NIS) informācijai pēc patstāvīgo 
uzņēmumu struktūras. Tādējādi iesniegto valsts amatpersonu sarakstu vai to grozījumu skaits 
2010.gadā ir 8405, kas ir par 3924 iesniegtajiem sarakstiem jeb 32 % mazāk nekā 2009.gadā.  

. 
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Pārbaudes un konstatētie pārkāpumi 
 

2010.gadā veiktas 23 pārbaudes par valsts un pašvaldību institūciju vadītāju iesniegto valsts 
amatpersonu sarakstu un to grozījumu atbilstību noteiktajai kārtībai. Salīdzinot ar 2009.gadu, 
veikto pārbaužu skaits ir samazinājies par 198 pārbaudēm jeb 90 %. 2010.gada prioritāte bija 
valsts amatpersonu deklarāciju elektroniskas iesniegšanas nodrošināšana un pārbaudes institūcijas 
netika plānotas. 70 % no visām pārbaudēm tika veiktas pēc Korupcijas novēršanas un  
apkarošanas biroja pieprasījumiem un 30 % pēc VID iniciatīvas, izvērtējot institūciju iesniegtos 
valsts amatpersonu sarakstus vai to grozījumus. Administratīvie pārkāpumi 2010.gadā konstatēti 
17  pārbaudēs jeb 74 % no kopējā veikto pārbaužu skaita 2010.gadā.  

 

 
 

74 

28 

47 

Rezulta-
tivitāte, 

% 
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Par konstatētajiem pārkāpumiem par valsts amatpersonu sarakstu un to grozījumu 
neiesniegšanu noteiktā kārtībā, kā arī nepilnīgu šādu sarakstu iesniegšanu: 

 1 institūcijas vadītājam piemērots naudas sods 50 lati; 

 16 institūciju vadītājiem lietvedība izbeigta, izsakot mutvārdu aizrādījumu. 
 

VID Elektroniskās deklarēšanas sistēmas izmantošana valsts amatpersonu deklarāciju un 
valsts amatpersonu sarakstu iesniegšanā 
 

2010.gada 1.janvārī stājās spēkā grozījumi likumā "Par interešu konflikta novēršanu valsts 
amatpersonu darbībā", kur viens no likuma grozījumiem noteica valsts amatpersonas pienākumu 
deklarācijas  iesniegt VID tikai un vienīgi elektroniskā veidā, izmantojot VID Elektroniskās 
deklarēšanas sistēmu (turpmāk – EDS).   

Iepriekšējos gados organizētajos konsultatīva rakstura pasākumos īpaša uzmanība tika veltīta 
VID piedāvātajai iespējai valsts amatpersonas deklarācijas iesniegt elektroniski, tomēr vairākums 
valsts amatpersonu izvēlējās deklarācijas iesniegt rakstveidā. 2009.gadā elektroniski tika  iesniegtas 
tikai 13 % no kopējā iesniegto deklarāciju skaita. Par to, ka VID EDS apgūšana valsts 
amatpersonām sagādāja zināmas grūtības, liecina tas, ka  2010.gadā 8641 valsts amatpersona (vai 
12 %) no kopējā skaita iesniedza valsts amatpersonas deklarāciju precizējumus. Lielais 
precizējumu skaits galvenokārt ir saistīts ar VID EDS  neprecīzu lietošanu. 

Valsts amatpersonu sarakstus elektroniski sniedz 520 valsts un pašvaldību institūcijas  
(28 %) no kopējā institūciju skaita, kas ir par 26 institūcijām (5 %) vairāk nekā 2009.gadā. Kopā 
2010.gadā elektroniski iesniegti 3425 saraksti (41 %) no kopējo iesniegto sarakstu skaita. 

 

Citu uzdevumu korupcijas iespēju novēršanā izpildes rezultāti 

Izmaiņas normatīvajos aktos 

Saskaņā ar 2010.gada 30.septembra grozījumiem likumā "Par interešu konflikta novēršanu 
valsts amatpersonu darbībā" VID EDS  jānodrošina, ka deklarācijas aizpildītājam ir pieejama 
valsts informācijas sistēmās esošā konkrētās deklarācijas aizpildīšanai nepieciešamā informācija. 
Valsts amatpersona pārbaudīs, ja nepieciešams, arī precizēs un papildinās šo informāciju. Ministru 
kabinets noteiks, kurās valsts informācijas sistēmās un kādā apjomā esošā informācija ir pieejama, 
aizpildot deklarāciju VID EDS. 

Ministru kabineta 12.oktobra sēdē, izskatot darba grupas sagatavoto Informatīvo ziņojumu, 
valdība pieņēma lēmumu par Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja un VID kompetences 
sadalījumu saistībā ar valsts amatpersonu deklarācijās sniegto ziņu patiesuma pārbaudi, kā arī par 
nepieciešamajiem normatīvo aktu grozījumiem saistībā ar iespējamām izmaiņām kompetences 
sadalījumā. Atbilstoši valdības noteiktajam Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojam, sākot 
ar 2012.gadu izskatīs administratīvo pārkāpumu lietas par nepatiesu  ziņu norādīšanu 
amatpersonu deklarācijās un par šiem pārkāpumiem sauks pie administratīvās atbildības.  

2010.gada decembrī Saeimā iesniegts priekšlikums likumprojektam "Grozījumi likumā "Par 
interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā"" par valsts amatpersonu sarakstu  
elektronisku iesniegšanu VID, izmantojot VID EDS, kas nodrošinātu uzlabotu informācijas 
saņemšanu no valsts un pašvaldību institūcijām. 
 
VID korupcijas iespēju novēršanas pasākumu plāna koordinēšana 

 
Apkopota un VID vadībai iesniegta informācija par VID korupcijas iespēju novēršanas 

pasākumu plāna 2008.–2009.gadam noteikto pasākumu izpildi 2009.gadā.  
Nodrošinot Korupcijas novēršanas un apkarošanas programmas 2009.–2013.gadam 

26.uzdevuma "Aktualizēt iestāžu un pašvaldību pretkorupcijas plānus, t.sk. papildināt tos ar 
jaunajiem uzdevumiem no šīs Programmas" izpildi, tika sagatavots  VID Korupcijas iespēju 
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novēršanas pasākumu plāns 2010.–2011.gadam, kas apstiprināts ar VID ģenerāldirektora 
2010.gada 4.marta rīkojumu Nr.49.  

  

PIRMSTIESAS STRĪDU IZSKATĪŠANA 

UN TIESVEDĪBAS REZULTĀTI 
 

 
VID amatpersonu pieņemto lēmumu apstrīdēšanas procesā VID ģenerāldirektora pieņemto 

lēmumu projektus sagatavo VID Juridiskā un pirmstiesas strīdu izskatīšanas pārvalde.  
Pirmstiesas strīdu izskatīšanas rezultāti apkopoti tabulu veidā, sniedzot to pozīciju 

skaidrojumu, kurās rezultatīvie rādītāji ir būtiski mainījušies, salīdzinot ar iepriekšējiem periodiem. 

 
Pirmstiesas strīdu izskatīšanas rezultātā pieņemtie lēmumi un noslēgtie vienošanās 

līgumi, skaits 
 

Lēmuma veids 2008.gads 2009.gads 2010.gads 

Nodokļu strīdu lietas  490 629 1166 

Administratīvo pārkāpumu lietas 475 312 256 

Nokavēto nodokļu maksājumu 
piedziņas lietas 

160 110 
284 

Citu strīdu lietas 140 185 232 

Kopā 1265 1236 1938 

Noslēgtie vienošanās līgumi par nodokļu 
kontroles rezultātā aprēķināto maksājumu 
samaksu 

30 53 
 

33 

 
Analizējot 2010.gadā pirmstiesas strīdu izskatīšanas rezultātā pieņemto lēmumu skaitu, 

salīdzinot ar iepriekšējo periodu – 2009.gadu, secināms, ka iesniegto apstrīdēšanas iesniegumu un 
sūdzību skaits un attiecīgi apstrīdēšanas procesā pieņemto lēmumu skaits 2010.gadā, salīdzinot ar 
2009.gadu,  ir ievērojami pieaudzis, tas ir,  2010.gadā ir pieņemti par 702 jeb par 56,8 % vairāk 
lēmumu nekā iepriekšējā gadā. Apstrīdēšanas iesniegumu un sūdzību izskatīšanas rezultātā 
pieņemto lēmumu skaita pieaugums vērojams gandrīz visās lēmumu kategorijās, izņemot 
administratīvo pārkāpumu lietās. Iemesli konkrētā veida  lēmumu skaita pieaugumam vai 
samazinājumam ir norādīti katram lēmuma veidam atsevišķi.  
 
Nodokļu strīdu izskatīšana  
 

Šajā sadaļā tiek atspoguļoti nodokļu un muitas auditu rezultātā pieņemto lēmumu 
apstrīdēšanas iesniegumu izskatīšanas rezultāti, kā arī nodokļu pārmaksu un atmaksu lietās 
pieņemto lēmumu apstrīdēšanas iesniegumu izskatīšanas rezultāti. 

 
Nodokļu strīdu lietu izskatīšanas rezultātā pieņemtie lēmumi, skaits 

 

 2008.gads 2009.gads 2010.gads 

Atstāti negrozīti: 
400 

(81,6 %) 
470 

(74,7 %) 
707 

(60,6 %) 

t.sk. vienlaikus papildus aprēķināts 13 23 15 

Atcelti: 
28 

(5,7 %) 
35 

(5,5 %) 
187 

(16 %) 

t.sk.: papildus aprēķināts 0 3 5 
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uzdots izskatīt vēlreiz 0 2 98 

Atcelti daļā: 
45 

(9,2 %) 
101 

(16,1 %) 
190 

(16,4 %) 

t.sk. vienlaikus papildus aprēķināts 6 15 23 

Pieņemts lēmums neizskatīt sūdzību 
17 

(3,5 %) 
23 

(3,7 %) 
57 

(4,9 %) 

Citi (atteikts uzsākt administratīvo 
procesu no jauna; uzsākt 
administratīvo procesu no jauna, 
atkārtoti izskatīt lietu; veikts pārrēķins 
saskaņā ar tiesas spriedumu u.c.)    
 

  

25 
(2,1 %) 

Kopā 490 629 1166 

 
 

Analizējot nodokļu strīdu izskatīšanas rezultātā pieņemtos lēmumus 2009., 2010.gadā, 
secināms, ka 2010.gadā ievērojami – par 537 sūdzībām (85,4 %) palielinājies VID iesniegto 
apstrīdēšanas iesniegumu skaits nodokļu strīdu lietās.  

Iemesls apstrīdēšanas iesniegumu skaita pieaugumam ir nodokļu administrācijas kontroles 
(pārbaudes, revīzijas) rezultātā pieņemto lēmumu skaita pieaugums, kā arī nepilnības nodokļu 
normatīvajā regulējumā, kas pieļauj dažādas tiesību normu interpretācijas iespējas, kā arī rada 
neskaidrības tiesību normu piemērošanā. Liels apstrīdēšanas iesniegumu skaits izskaidrojams arī 
ar likuma "Par nodokļiem un nodevām" 40.panta pirmajā daļā paredzēto nodokļu administrācijas 
amatpersonas lēmuma izpildes apturēšanu uz iesnieguma pirmstiesas izskatīšanas laiku, ja ir 
saņemts iesniegums par nodokļu administrācijas kontroles (pārbaudes, revīzijas) rezultātā 
pieņemtā lēmuma apstrīdēšanu. Tāpat iemesls apstrīdēšanas iesniegumu skaita pieaugumam ir arī 
mainīga tiesu prakse minētās kategorijas lietās, kas ļauj nodokļu maksātājam rezumēt, ka galīgais 
tiesas nolēmums varētu būt tam labvēlīgs.  
 
Administratīvo pārkāpumu lietu izskatīšana 

 
Administratīvo pārkāpumu lietu izskatīšanas rezultātā pieņemtie lēmumi, skaits 

 

 2008.gads 2009.gads 2010.gads 

Atstāti negrozīti 
313 

(65,9 %) 
220 

(70,5 %) 
217 

(84,8 %) 

Atcelti: 
121 

(25,5 %) 
45 

(14,4 %) 
17 

(6,6 %) 

t.sk.: lieta izbeigta 40 16 3 

lieta nosūtīta jaunai izskatīšanai 46 13 9 

izsakot mutvārdu aizrādījumu 35 16 5 

Grozīti: 
32 

(6,7 %) 
21 

(6,7 ) 
4 

(1,6 %) 

Sūdzība atstāta bez izskatīšanas 
9 

(1,9 %) 
26 

(8,4 %) 
18 

(7 %) 

Kopā 475 312 256 

 
 

Administratīvo pārkāpumu lietas ir vienīgā lietu kategorija, kurā 2010.gadā konstatējams 
sūdzību skaita samazinājums, salīdzinot ar 2009.gadu. Sūdzību skaits minētajā periodā 
samazinājies par 56 sūdzībām jeb 17,9 %.  



73 

 

Sūdzību skaita samazinājums administratīvo pārkāpumu lietu kategorijā izskaidrojams ar 
sākotnējā lēmuma par saukšanu pie administratīvās atbildības kvalitātes uzlabošanos, tas ir, jau 
sākotnējā lēmuma pieņemšanas stadijā tiek rūpīgi izvērtēta soda nepieciešamība un lietderība,  
soda samērīgums, piemērotība un atbilstība. Uz to norāda arī fakts, ka izteikti lielākā daļa 
apstrīdēto administratīvo pārkāpumu lietās pieņemto lēmumu (84,8 % pretstatā  70,5 % 
2009.gadā)  tiek atstāti negrozīti, proti, tiek atzīts, ka tie ir tiesiski pamatoti. Maznozīmīgu 
pārkāpumu gadījumos administratīvo sodu nepiemērojot, bet jau sākotnējā lēmumā preventīvi 
pārkāpējam izsakot mutvārdu aizrādījumu, persona tiek no valsts puses informēta par tiesisko 
seku iestāšanās iespējamību un ar to tiek audzināta likumu ievērošanas garā. Vienlaikus tas 
samazina administratīvo slogu – apstrīdēšanas iesniegumu skaitu. Tādējādi jānorāda, ka VID 
pieņemto lēmumu administratīvo pārkāpumu lietās kvalitātes pieauguma rezultātā sabiedriski 
maznozīmīgu pārkāpumu lietas apstrīdēšanas procesā praktiski vairs nenonāk, bet tiek izvērtētas 
pamatā tikai lietas, kurās pārkāpēji tiek saukti pie administratīvās atbildības par būtiskiem 
pārkāpumiem finanšu jomā (galvenokārt par izvairīšanos no nodokļu nomaksas, par skaidras 
naudas lietošanas ierobežojumu pārkāpumiem), komercdarbībā un muitas jomā (galvenokārt par 
kontrabandu). 

 

Nokavēto nodokļu maksājumu piedziņas lietu strīdu izskatīšana 
 

Šajā sadaļā atspoguļoti sūdzību par nokavēto nodokļu maksājumu piedziņas procesā 
izdotajiem lēmumiem izskatīšanas rezultāti. 
 
Nokavēto nodokļu maksājumu piedziņas lietu izskatīšanas rezultātā pieņemtie lēmumi, 

skaits 
 

 

Lēmuma rezultāts 2008.gads 2009.gads 2010.gads 

Atstāti negrozīti 
69 

( 43,1 %) 
40 

( 36,4 %) 
183 

(64,4 %) 

Atcelti 
31 

(19,4 %) 
38 

(34,6 %) 
46 

(16,2 %) 

Atcelti daļā 
52 

( 32,5 %) 
24 

( 21,8 %) 
17 

(6,0 %) 

Pieņemts lēmums neizskatīt 
sūdzību (atstāt bez izskatīšanas, 
atteikt izskatīt pēc būtības) 

8 
( 5 %) 

8 
( 7,2 %) 

 
38 

(13,4) 

Kopā 160 110 284 

 

Analizējot nokavēto nodokļu maksājumu piedziņas lietu izskatīšanas rezultātā pieņemtos 
lēmumus 2009., 2010.gadā, secināms, ka 2010.gadā ievērojami – par 174 sūdzībām (158,2 % ) 
pieaudzis iesniegto sūdzību skaits par nokavēto nodokļu maksājumu piedziņas lietās 
pieņemtajiem lēmumiem. 

Iemesls minēto sūdzību skaita pieaugumam ir vispārējās ekonomiskās situācijas 
pasliktināšanās valstī, kā rezultātā pieaudzis savlaicīgi nesamaksāto nodokļu apmērs un tādējādi 
palielinājies nokavēto nodokļu maksājumu piedziņas rezultātā pieņemto lēmumu skaits un 
attiecīgi arī sūdzību skaits par šiem lēmumiem. 
 
Citu strīdu izskatīšana 

 
Šajā sadaļā tiek atspoguļoti sūdzību izskatīšanas rezultāti par VID struktūrvienību citos 

jautājumos pieņemtajiem lēmumiem, t.sk.: 

 par izslēgšanu no ar PVN apliekamo personu reģistra; 

 par atteikumiem reģistrēt ar PVN apliekamo personu reģistrā; 
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 par atteikumiem reģistrēt kā fiksēto IIN maksātāju;  

 par atteikumiem piešķirt nodokļu samaksas termiņa pagarinājumu; 

 par saimnieciskās darbības apturēšanu; 

 par atteikumiem novirzīt nodokļa maksātāja iemaksātās summas; 

 par atteikumiem pieņemt vai koriģēt nodokļu deklarācijas;  

 cita veida VID kompetencē esošie lēmumi. 
 

Citu strīdu lietu izskatīšanas rezultātā pieņemtie lēmumi, skaits 
 

 2008.gads 2009.gads 2010.gads 

Atstāts negrozīts 
101 

(72,1 %) 
123 

(66,5 %) 
151 

(65,1 %) 

Atzīts par tiesisku (izpildītie lēmumi 
PVN izslēgšanas lietās) 

0 
31 

(16,7%) 
34 

(14,7 %) 

Atcelts 
29 

(20,7 %) 
19 

(10,3 %) 
30 

(12,9 %) 

t.sk. nosūtīti jaunai lietas izskatīšanai 4 9 14 

Grozīts 
0 
 

3 
(1,6%) 

2 
(0,9 %) 

Atstāts bez izskatīšanas 
10 

(7,2 %) 
9 

(4,9%) 
15 

(6,5 %) 

Kopā 140 185 232 

 
Citu strīdu lietās apstrīdēšanas iesniegumu skaits 2010.gadā, salīdzinot ar 2009.gadu, ir 

pieaudzis par 47 iesniegumiem (25,4 %). Minētais pieaugums galvenokārt izskaidrojams ar 
apstrīdēšanas iesniegumu skaita pieaugumu lietās par atteikumiem pagarināt nodokļu samaksas 
termiņu, jo ievērojami pieaudzis iesniegumu skaits, kuros nodokļu maksātāji sakarā ar finansiālās 
situācijas pasliktināšanos lūdz pagarināt nodokļu samaksas termiņu, un attiecīgi pieaug arī 
apstrīdēto lēmumu skaits par atteikumiem pagarināt nodokļu samaksas termiņu. Tāpat pieaugums 
izskaidrojams arī grozījumiem likumā "Par iedzīvotāju ienākuma nodokli", kas paredz iespēju 
nodokļu maksātājam reģistrēties kā fiksētā IIN maksātājam, savukārt nodokļu administrācijas 
atteikumi reģistrēt nodokļu maksātāju par fiksētā IIN maksātāju tiek apstrīdēti.  

Apstrīdēšanas iesniegumu skaitu, sākot ar 2010.gada ceturto ceturksni, papildina iesniegumi, 
kas saistīti ar Mikrouzņēmumu nodokļa likuma piemērošanu. Ņemot vērā to, ka konkrētās 
normas, kas regulē mikrouzņēmumu nodokļa maksāšanu ir jaunas un pēc savas būtības atšķirīgas 
no citām klasiskām nodokļu tiesību normām, nodokļu maksātājiem tās ir grūti izprotamas, 
tādējādi tiek apstrīdēti gan lēmumi par mikrouzņēmumu nodokļa maksātāja statusa piešķiršanu, 
gan atteikumiem šo statusu piešķirt. Paplašinoties nodokļu normatīvo aktu bāzei, pieaug arī 
situāciju skaits, kurās rodas strīdi, tādējādi pēc būtības nemitīgi pieaug arī izskatāmo lietu dažādība 
un sarežģītība. 
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Tiesvedības rezultāti nodokļu uzrēķinu lietās,  

kurās tiesas nolēmums ir stājies likumīgā spēkā 

 

 

Pabeigtās lietas Ar tiesas nolēmumiem 
noteiktie nodokļu 
maksājumi, kas 

jānomaksā valsts 
budžetā 

Kopā 

No tām 

Vinnētas Daļēji Zaudētas 

2008.gads 309 252 (82%) 21 (6%) 36 (12%) Ls 36,3 milj. 

2009.gads 355 294 (83%) 15 (4%) 46 (13%) Ls 49,1 milj. 

2010.gads 311 277 (89%) 13 (4%) 21 (7%) Ls 12,6 milj. 

 

 

 
Tiesvedības rezultāti citu strīdu lietās, kurās tiesas nolēmums ir stājies likumīgā spēkā 

 
Šajā sadaļā atspoguļota informācija par tiesvedības rezultātiem administratīvo pārkāpumu 

lietās, nokavēto nodokļu maksājumu piedziņas lietās, lietās par pieteikumiem par speciālo atļauju 
(licenču) neizsniegšanu, anulēšanu, apturēšanu un zaudējumu atlīdzināšanas lietās. 

 

 

 

Pabeigtās lietas 

Kopā 
No tām 

Vinnētas Daļēji Zaudētas 

2008.gads 181 131 (72 %) 26 (15 %) 24 (13 %) 

2009.gads 229 167 (73 %) 25 (11 %) 37 (16 %) 

2010.gads 198 143 (72 %)  11 (6 %)  44 (22 %)  

 

 

STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA 
 

Starptautiskā sadarbība ir kļuvusi par VID ikdienas neatņemamu sastāvdaļu. Globalizācijas 
procesu ietekmē, pieaugot ekonomiskām aktivitātēm, ir palielinājusies nepieciešamība pievērst 
arvien vairāk uzmanības starptautiskās sadarbības aspektiem. 
 

Nodokļu jomā 

 
Atbilstoši saistošajiem ES normatīvajiem aktiem, tajā skaitā informācijas apmaiņai tiešo un 

netiešo nodokļu jomās, VID nodrošina regulāru administratīvo sadarbību ar citām ES 
dalībvalstīm. 

Pastāvīgi tiek nodrošināta starptautiskā informācijas apmaiņa tiešo nodokļu jomā 
starptautisko līgumu ietvaros, veicot aktīvu informācijas apmaiņu, kā arī sniedzot palīdzību 
nodokļu iekasēšanā. 2010.gadā sadarbība notika 51 konvencijas ″Par nodokļu dubultās uzlikšanas 
un nodokļu nemaksāšanas novēršanu″ ietvaros. Latvija šādas konvencijas ir noslēgusi, un tās ir 
stājušās spēkā ar Norvēģiju, Zviedriju, Igauniju, Dāniju, Somiju, Poliju, Lietuvu, Kanādu, Čehiju, 
Nīderlandi, Islandi, Ukrainu, Baltkrieviju, Lielbritāniju, Ķīnu, Vāciju, Uzbekistānu, Īriju, Amerikas 
Savienotajām Valstīm, Moldovu, Maltu, Slovākiju, Singapūru, Franciju, Horvātiju, Armēniju, 
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Šveici, Slovēniju, Rumāniju, Kazahstānu, Beļģiju, Portugāli, Turciju, Spāniju, Ungāriju, Bulgāriju, 
Grieķiju, Gruziju, Azerbaidžānu, Izraēlu, Luksemburgu, Serbiju, Melnkalni, Austriju, Maķedoniju, 
Albāniju, Itāliju, Kirgīziju, Tadžikistānu, Maroku un Dienvidkoreju.  

Saskaņā ar šīm konvencijām noslēgti līgumi "Par savstarpēju administratīvu palīdzību un 
automātisko informācijas apmaiņu" ar Beļģijas Karalisti, Čehijas Republiku, Dānijas Karalisti, 
Igaunijas Republiku, Somijas Republiku, Vācijas Federatīvo Republiku, Lietuvas Republiku, 
Nīderlandes Karalisti, Uzbekistānas Republiku, Zviedrijas Karalisti un Azerbaidžānas Republiku.  

 Administratīvā sadarbība un informācijas apmaiņa ar visām ES dalībvalstīm 2010.gadā tika 
veikta saskaņā ar Padomes 1977.gada 19.decembra Direktīvu 77/799/EEK par dalībvalstu 
kompetento iestāžu savstarpēju palīdzību attiecībā uz tiešo nodokļu un apdrošināšanas prēmiju 
aplikšanu ar nodokļiem, kā arī Padomes 2003.gada 3.jūnija Direktīvu 2003/48/EK par tādu 
ienākumu aplikšanu ar nodokļiem, kas gūti kā procentu maksājumi par uzkrājumiem. 

2010.gadā veikta informācijas apmaiņa tiešo nodokļu jomā ar ES dalībvalstīm un valstīm, ar 
kurām noslēgtas nodokļu konvencijas. Kopumā 2010.gadā nosūtīti 54 informācijas pieprasījumi, 
un saņemti 156 informācijas pieprasījumi. 2010.gadā nodrošināta automātiskās informācijas 
apmaiņa tiešo nodokļu jomā – automātiskā informācija nosūtīta 16 valstīm, saņemta no 13 
valstīm. Papildus 24 ES dalībvalstu un to atkarīgo un saistīto teritoriju nodokļu administrācijām 
nosūtīta automātiskā informācija par nerezidentu uzkrājumu ienākumiem Latvijā 2009.gadā, kā 
arī no minētajām nodokļu administrācijām saņemta automātiskā informācija par Latvijas 
rezidentu gūtajiem uzkrājumu ienākumiem ārvalstīs.  

2010.gadā VID aizsūtīja 4 daudzpusējo kontroļu piedāvājumus (3 lietas PVN un uzņēmumu 
ienākuma nodokļa jomā un 1 lietu PVN jomā) citu ES dalībvalstu nodokļu administrācijām. No 
VID piedāvājumiem akceptēts tika viens. Savukārt no citām dalībvalstu nodokļu administrācijām 
2010.gadā tika saņemti 5 daudzpusējo kontroļu piedāvājumi (3 lietas tiešo nodokļu jomā un 2 
lietas netiešo nodokļu jomā). No šiem piedāvājumiem tika akceptēti 2. Tādējādi kopumā 
2010.gadā Latvijas nodokļu administrācija piedalījās 3 daudzpusējās kontrolēs. 2010.gadā tika 
nodrošināta regulāra informācijas apmaiņa netiešo nodokļu jomā ar citām ES dalībvalstīm 
saskaņā ar Padomes 2004.gada 16.novembra Regulu (EK) Nr.2073/2004 par administratīvu 
sadarbību akcīzes nodokļu jomā un Padomes 2003.gada 7.oktobra Regulu (EK) Nr.1798/2003 
par administratīvu sadarbību pievienotās vērtības nodokļu jomā un Regulas (EK) Nr.218/92 
atcelšanu, izmantojot ES nodokļu informācijas apmaiņas sistēmas: 

 System of exchange of excise data (SEED) – Akcīzes preču apritē iesaistīto personu 
reģistrācijas datu apmaiņas sistēma; 

 VAT Information Exchange System (VIES) – Pievienotās vērtības nodokļa 
informācijas apmaiņas sistēma, kas ļauj ES dalībvalstīm apmainīties ar informāciju 
par PVN reģistrācijas numuru atbilstību, izmaiņām PVN reģistros, kā arī par 
uzņēmumu veiktajiem darījumiem ES teritorijā; 

 E-pakalpojumu sistēma – ES nereģistrētu personu elektroniski sniegto 
pakalpojumu deklarēšanas sistēma. 

2010.gadā veikta automātiskā informācijas apmaiņa ar ES dalībvalstīm par jaunu 
transportlīdzekļu piegādēm neapliekamām personām, par PVN atmaksām, citu ES dalībvalstu 
nodokļu maksātājiem piešķirtajiem PVN reģistrācijas numuriem, potenciālajiem fiktīvajiem 
uzņēmumiem un cita veida spontānā informācijas apmaiņa.  

2010.gadā nodrošināta regulāra informācijas apmaiņa ar Lietuvu un Igauniju par nodokļu 
maksātāju savstarpēji veiktajiem darījumiem (trīspusēja līguma ietvaros). 

Nodrošinot ES teritorijā veikto darījumu pārbaudi, uz ES dalībvalstīm 2010.gadā kopumā 
nosūtīti 865 informācijas pieprasījumi un no citām ES dalībvalstīm saņemti 645 informācijas 
pieprasījumi netiešo nodokļu jomā. 

Lielākā dokumentu plūsma ir standartizētajām administratīvās sadarbības procedūrām, 
izmantojot ES dalībvalstu vienotās elektroniskās veidlapas.  

Sekmējot ES tiesību aktu vienveidīgu piemērošanu un apgūstot citu valstu nodokļu 
administrāciju pieredzi, 2010.gadā tika turpināta aktīva dalība starptautisko organizāciju un 
institūciju (Eiropas Komisijas programmas Fiscalis 2013, Eiropas nodokļu administrāciju 
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organizācijas (Intra-European Organisation of Tax Administrations (IOTA)), Ekonomiskās sadarbības 
un attīstības organizācijas (Organisation for Economic Cooperation and Development (OECD)) 
organizētajos semināros, darba grupās, pieredzes apmaiņas vizītēs, kā arī Eiropas Padomes un 
Eiropas Komisijas komiteju darbā. 

2010.gadā nodrošināta piedalīšanās augsta līmeņa starptautiskajos pasākumos: 

 Baltijas jūras reģiona savstarpējās sadarbības sanāksmē nodokļu jautājumos 
Lietuvā; 

 Intra-European Organisation of Tax Administrations (IOTA) 14.Ģenerālajā 
asamblejā Beļģijā; 

 Neatkarīgo Valstu Sadraudzības nodokļu administrāciju vadītāju Koordinācijas 
padomes sanāksmē Krievijā; 

 ES dalībvalstu nodokļu administrāciju vadītāju ikgadējā sanāksmē Igaunijā; 

  Organisation for Economic Cooperation and Development (OECD) Globālajā 
forumā par nodokļu piemērošanas jautājumiem Francijā; 

 Starptautiskā Valūtas fonda tehniskās palīdzības misiju darbā, sanāksmēs ar 
Starptautiskā Valūtas fonda pārstāvjiem par aktuāliem nodokļu piemērošanas 
jautājumiem. 

Ciešākas sadarbības veicināšanai ar citu valstu nodokļu administrācijām VID 2010.gadā 
notikušas šādas citu nodokļu administrāciju pieredzes apmaiņas vizītes: 

 Lietuvas, Igaunijas un Latvijas pārstāvju darba vizīte par likumdošanu un 
kontroles pasākumiem metāllūžņu nozarē;  

 Itālijas Finanšu administrācijas pārstāvja vizīte par informācijas apmaiņu, nodokļu 
kontroli un nodokļu piedziņas pasākumiem, lai apkarotu nodokļu krāpšanas 
gadījumus; 

 Lietuvas, Igaunijas un Latvijas nodokļu administrāciju ģenerāldirektoru tikšanās 
par nodokļu saistību izpildes aktuāliem jautājumiem.  

 

Muitas jomā 

 
Latvijas muitas amatpersonas regulāri piedalās Eiropas Komisijas darba grupu darbā, Eiropas 

Komisijas programmas Customs 2013 un starptautisku institūciju organizētajos starptautiskajos 
pasākumos, semināros, projektu grupās un sanāksmēs, kurās tiek aizstāvētas Latvijas intereses 
muitas lietās. 

Latvijas muitas dienests tiek pārstāvēts 44 pastāvīgo Eiropas Komisijas komiteju darba 
grupās muitas jomā. 2010.gadā kopumā 403 Latvijas muitas dienesta pārstāvji piedalījās 288 
starptautiskos muitas pasākumos.  

2010.gadā 247 VID un citu institūciju pārstāvji piedalījās Eiropas Komisijas programmas 
Customs 2013 ietvaros organizētajos semināros, projektu grupās, sanāksmēs un tajā skaitā 50 VID 
pārstāvji piedalījās 15 darba vizītēs, apmeklējot muitas un nodokļu administrāciju struktūrvienības 
desmit valstīs: Igaunijā, Spānijā, Somijā, Grieķijā, Lietuvā, Luksemburgā, Nīderlandē, Polijā, 
Slovēnijā un Slovākijā. Savukārt Latvijas muitas dienestā 2010.gadā Customs 2013 programmā 10 
darba vizītēs tika uzņemti 26 kolēģi no astoņām valstīm: Grieķijas, Somijas, Rumānijas, Īrijas, 
Igaunijas, Ungārijas, Lietuvas, Slovēnijas.   

Kopš 2004.gada Latvijas Republikas pārstāvniecībā ES strādā specializētais atašejs muitas 
jautājumos. Muitas atašejs, pamatojoties uz Finanšu ministrijas un tās padotības iestāžu 
sagatavotajām instrukcijām un nacionālajām pozīcijām, ir pilnvarots minētajās sanāksmēs paust 
Latvijas viedokli. 2010.gadā specializētais atašejs muitas jautājumos ES, piedaloties 82 oficiālās 
sanāksmēs, pārstāvēja Latvijas muitu ES institūcijās, Pasaules muitas organizācijā, kā arī 
sadarbojās ar citu ES dalībvalstu muitas dienestu pārstāvjiem. 

 2010.gada 27. un 28.maijā Rīgā notika nozīmīgs VID Muitas pārvaldes organizēts 
starptautisks pasākums – Eiropas Savienības dalībvalstu un Turcijas muitas ģenerāldirektoru 
kluba 77.sanāksme. Sanāksmes galvenā tēma – cīņa pret tabakas produktu kontrabandu un 
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viltojumiem. Tikšanās laikā ES dalībvalstu un ES kandidātvalsts Turcijas muitas vadītāji un 
Eiropas Komisijas amatpersonas sprieda arī par modernizētā Muitas kodeksa ieviešanu, muitas 
administrāciju sadarbību Pasaules muitas organizācijas, kā arī Krievijas un Austrumu partnerības 
kontekstā un citiem muitas politikas īstenošanā nozīmīgiem jautājumiem.  Saskaņā ar ES muitas 
administrāciju vadības savstarpēju vienošanos reizi gadā kādai no ES dalībvalstīm ir pienākums 
organizēt ES muitas ģenerāldirektoru kluba sanāksmi – atsevišķu tikšanos papildus Muitas 
politikas darba grupas sanāksmēm.  

2010.gada  5.oktobrī VID Muitas pārvaldē notika Baltijas valstu muitas dienestu vadītāju 
sanāksme par savstarpējās sadarbības paplašināšanu starp Baltijas valstu muitas dienestiem. 
Sanāksmes laikā tika  parakstīts Baltijas valstu muitas dienestu savstarpējās sadarbības plāns 
2010.– 2011.gadam. 

2009.gadā VID piedalījās un tika atzīts par uzvarētāju Rumānijas muitas administrācijas 
izsludinātajā atklātajā starptautiskajā konkursā par partnerību (atbalsta sniegšanu) Twinning Light 
projektā RO2007/IB/FI-03 TL "Nacionālās muitas administrācijas iekšējās izmeklēšanas 
kapacitātes konsolidēšana un uzlabošana". 2009.gada decembrī tika noslēgts divpusējās 
partnerības līgums starp VID un Rumānijas Finanšu ministrijas centrālo finanšu un līgumu 
vienību. Saskaņā ar līgumu projekta aktivitāšu īstenošanas laiks bija seši mēneši – no 2009.gada 
decembra līdz 2010.gada jūnijam. Kopā projektā bija noteiktas 16 aktivitātes: 6 projekta ekspertu 
misijas, 7 darba grupu sanāksmes un 3 mācību semināri. Projektā strādāja četri eksperti no 
Latvijas. Projekta īstenošanas rezultātā tika izstrādāta korupcijas risku reģistra un incidentu 
reģistra izveidošanas un ieviešanas metodoloģija, iekšējās izmeklēšanas struktūrvienības darba 
metodiskie norādījumi, sagatavoti priekšlikumi Ētikas kodeksā nepieciešamajiem labojumiem 
atbilstoši ES vadlīnijām un rekomendācijām. VID ekspertiem sadarbojoties ar Rumānijas muitas 
administrācijas atbildīgajām amatpersonām, saskaņā ar ES un Pasaules muitas organizācijas 
prasībām tika izstrādāts un apstiprināts "Rumānijas muitas administrācijas korupcijas novēršanas 
pasākumu plāns 2010. – 2011.gadam". 

Aizvadītajā gadā turpinājās Latvijas muitas dienesta sadarbība ar Neatkarīgo Valstu 
Sadraudzības, galvenokārt Krievijas Federācijas, Baltkrievijas Republikas un Kazahstānas muitas 
administrācijām.  

Specializētais atašejs muitas jautājumos Krievijā, kurš 2008.gada vidū sāka darbu Latvijas 
Republikas vēstniecībā Maskavā, 2010.gadā pārstāvēja Latvijas muitu Krievijas Federācijas 
institūcijās,  piedaloties sanāksmēs, t.sk. Latvijas Republikas un Krievijas Federācijas Starpvaldību 
komisijas Transporta darba grupas un Reģionālās sadarbības darba grupas, Eiropas Savienības un 
Krievijas Federācijas apakškomitejas un darba grupas "Par muitas robežas jautājumiem", kā arī 
semināru, konferenču u.c. pasākumu darbā.  Ikdienas darbā regulāri tika sniegtas konsultācijas 
Krievijas Federācijas un citu valstu personām par dažādiem ar muitas procedūrām saistītiem 
jautājumiem. Tika nodrošināts informatīvais un konsultatīvais atbalsts Latvijas uzņēmumiem, kuri 
plāno attīstīt savu darbību Krievijas Federācijā un jaunizveidotajā Muitas savienībā. 

2010.gada aprīlī un novembrī muitas kontroles punktos uz Latvijas Republikas un Krievijas 
Federācijas robežas tika organizētas sanāksmes, kurās abu valstu muitas dienestu pārstāvji 
apsprieda aktuālos jautājumus.   

2010.gada 17.jūnijā Sanktpēterburgā tika parakstīta Krievijas Federācijas Valsts robežas 
iekārtošanas federālās aģentūras, Latvijas Republikas Valsts ieņēmumu dienesta un Latvijas 
Republikas Valsts robežsardzes vienošanās par sadarbību Latvijas – Krievijas valsts robežas 
šķērsošanas vietu iekārtošanas jomā, kā rezultātā 2010.gada otrajā pusgadā tika veikts aktīvs darbs 
normatīvo aktu un infrastruktūras projektu izstrādē un saskaņošanā. 2010.gadā Igaunijas – 
Latvijas – Krievijas pārrobežu sadarbības programmas Eiropas kaimiņattiecību un partnerības 
instrumenta ietvaros kopīgas sadarbības rezultātā tika izstrādāts un iesniegts izvērtēšanai atklātā 
konkursā projekta pieteikums "Kontroles infrastruktūras attīstība robežkontroles punktā 
"Terehova –  Burački"". 

2010.gada 15.–17.decembrī notika Krievijas Federācijas Federālā muitas dienesta delegācijas 
vizīte VID Muitas pārvaldē, kuras laikā tika pārrunāti jautājumi par pirmsierašanās informācijas 
ieviešanu, muitas kontroles punktu darbību un kopējā projekta īstenošanu robežas caurlaides 



79 

 

punktu aprīkošanai Eiropas kaimiņattiecību un partnerības instrumenta programmas ietvaros, kā 
arī apmeklēta Rīgas brīvosta un lidosta "Rīga".  

2010.gadā turpinājās sadarbība arī ar Baltkrieviju – 2010.gada augustā VID Muitas pārvaldē 
notika Baltkrievijas Republikas vēstniecības Latvijas Republikā amatpersonu konsultācijas par 
aprīkojuma ievešanu Rīgas Baltkrievijas pamatskolai.  

2010.gada 5.jūlijā VID Muitas pārvaldē notika Tadžikistānas Republikas Muitas dienesta 
delegācijas darba vizīte, kuras laikā tika apspriesti jautājumi par muitas informācijas sistēmām. 

 

KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 
 
Nodokļu maksātāju konsultēšana, informēšana, izglītošana un VID EDS izmantošana 
 
Konsultēšana 
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Konsultācijas nodokļu maksātājiem tiek sniegtas gan mutiski klātienē klientu apkalpošanas 
vietās un institūcijās, gan elektroniski, gan rakstiski, gan arī telefoniski.  

 
Kopumā lielākais konsultāciju skaits 2010.gadā bija nodokļu jautājumos mutiski klātienē 

klientu apkalpošanas vietās un telefoniski.  
 

Nozīmīgu darbu VID valsts amatpersonu datu administrēšanas struktūrvienības iegulda, lai 
informētu valsts amatpersonas, kā arī valsts un pašvaldību institūciju vadītājus par VID 
kompetencē esošiem ar likuma "Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā"  
izpildi saistītiem jautājumiem. 2010.gadā valsts amatpersonām, institūciju vadītājiem un citiem 
interesentiem sniegtas 129 762 konsultācijas, kas ir par 33 501 konsultāciju jeb 26 % vairāk nekā 
2009.gadā. 

2010.gadā muitas jautājumos tika sniegtas 52 450 konsultācijas. Lielākā daļa konsultāciju 
sniegtas jautājumos par muitas maksājumu piemērošanu, muitas procedūru noformēšanu un 

muitas deklarāciju elektronisku iesniegšanu.  
Nodrošinot nepārtrauktību sadarbībā starp muitas administrāciju un tās sociālajiem 

partneriem – nozaru asociācijām, 2010.gadā darbu turpināja Muitas un uzņēmēju konsultatīvā 
padome.  

2010.gadā Muitas un uzņēmēju konsultatīvā padome tika reorganizēta, mainot prioritātes tās 
darbībā – no informācijas pieejamības nodrošināšanas plašam muitas klientu lokam uz aktīvu un 
konstruktīvu dialogu ar transporta, loģistikas un citu nozaru asociāciju vadību, kopīgi risinot 
aktuālos jautājumus.  

Padomes sastāvā ietilpst VID, Finanšu ministrijas un Satiksmes ministrijas amatpersonas, 
Latvijas Tranzīta biznesa asociācijas, Latvijas Loģistikas asociācijas, Latvijas nacionālās kravas 
ekspeditoru un loģistikas asociācijas, autopārvadātāju asociācijas "Latvijas Auto", VAS "Latvijas 
dzelzceļš" un Rīgas Tehniskās universitātes Starptautisko ekonomisko sakaru un muitas institūta 
pārstāvji. 2010.gadā Muitas un uzņēmēju konsultatīvās padomes sanāksmes notika trīs reizes: 
28.aprīlī, 20.maijā un 7.decembrī. 

Papildus 2010.gada 30.septembrī tika rīkota paplašinātā  Muitas un uzņēmēju konsultatīvā 
padomes sanāksme – seminārs muitas klientiem. To Muitas pārvalde rīkoja sadarbībā ar Eiropas 
Komisijas Nodokļu politikas un muitas savienības ģenerāldirektorātu, lai iepazīstinātu muitas 
klientus ar Eiropas Komisijas nodrošinātajiem e-pakalpojumiem un jauno Eiropas Muitas 
informācijas portālu, kas veidots, lai  nodrošinātu iespēju komersantiem vienuviet iegūt visu 
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informāciju par nosacījumiem, ievedot preces ES, izvedot no tās vai pārvietojot tranzītā.  
Sanāksmē piedalījās vairāk nekā 200 dalībnieku.  

Muitas un uzņēmēju konsultatīvās padomes sanāksmes VID Muitas pārvalde regulāri rīko 
kopš 2004.gada maija.  

 
Informēšana  

 
Sabiedrības informēšanai tika atbilstoši likumdošanas izmaiņām rediģēts un atkārtoti izdots 

viens informatīvais materiāls: 

 

 
 
"Ceļotāja ABC" – informācija par Latvijā ievedamo akcīzes, pārtikas un citu 
preču, medikamentu, augu un augu produktu, mājdzīvnieku, aizsargājamo 
savvaļas dzīvnieku, kā arī skaidras naudas pārvietošanas ierobežojumiem, 
ceļojot gan ES, gan ārpus tās. Brošūrā var iegūt informāciju par pasta 
sūtījumiem un preču deklarēšanu un nomaksu. 
 

 
 

2010. gada beigās, ņemot vērā, ka ar 2011.gada 1.janvāri visiem nodokļu maksātājiem, 
izņemot personām, kas neveic saimniecisko darbību, pienākums nodokļu un informatīvās 
deklarācijas iesniegt VID elektroniski, izmantojot VID EDS, taču gada beigās ievērojams skaits 
nodokļu maksātāju (ap 120 000) vēl nebija EDS lietotāji, VID organizēja informatīvu kampaņu. 
Nākamajos mēnešos tika sasniegts rekordliels EDS lietotāju skaita pieaugums EDS pastāvēšanas 
vēsturē. Kopā reģistrētie nodokļu maksātāji uz 2010.gada beigām bija 130 739 juridiskas personas 
un 152 849 fiziskas personas. 
 

"Valsts amatpersonas deklarācijas iesniegšana", "Valsts vai pašvaldības institūcijas 
vadītāja pienākumi likuma "Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu 
darbībā" izpildē" un "Valsts amatpersonas deklarācijas iesniegšana, izmantojot Valsts 
ieņēmumu dienesta Elektroniskās deklarēšanas sistēmu" – aktualizēti elektroniskie bukleti, 
kuri nosūtīti uz 747 valsts un pašvaldības iestāžu e-pasta adresēm.  

 
Organizētajos konsultatīva rakstura pasākumos: 

 valsts amatpersonām sniegtas konsultācijas par EDS līgumu un iesniegumu 
aizpildīšanu, kā arī aizpildītie iesniegumi un līgumi tika pieņemti un pārsūtīti uz 
VID nodaļām pēc valsts amatpersonu deklarētajām dzīvesvietām; 

 uzskatāmi demonstrēta EDS lietošana DEMO vidē, sniegtas konsultācijas par 
valsts amatpersonas deklarāciju iesniegšanu, akcentējot praksē biežāk konstatētās 
neprecizitātes deklarāciju aizpildīšanā; 

 sniegta apmācība un praktiska palīdzība valsts amatpersonas deklarācijas 
aizpildīšanā elektroniski, izmantojot VID EDS. 

 

Izglītošana  

VID aktīvi iesaistās arī citu iestāžu organizētos projektos. 2010.gadā: Junior Achievement – 
Young Enterprise Latvija (sabiedriskā labuma organizācija un biznesa izglītības eksperts Latvijas 
skolās)  organizētajā Ēnu dienā un Latvijas Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas asociācijas 
(LIKTA) sadarbībā ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju (VARAM) rīkotajā 
Eiropas e-prasmju nedēļā ar mērķi ieinteresēt plašāku sabiedrību par e-prasmju apgūšanas un 
pielietošanas iespējām, informēt, kur un kā pielietot jau esošās e-prasmes, uzlabot tās, kā arī 
uzzināt par valsts sniegto e-pakalpojumu saņemšanas iespējām un to ērtāku izmantošanu. 
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VID EDS izmantošana  
 

VID EDS ir ērts veids, kā ar interneta palīdzību elektroniski iesniegt deklarācijas, pārskatus 
un nodokļu aprēķinus VID, neizejot no sava darba kabineta vai mājām.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2010.gadā EDS pakalpojumu lietotājiem ir iespējams elektroniski iesniegt 188 dokumentus. 

 

 
 
 

VID EDS lietotāju skaits un sistēmā iesniegto dokumentu skaits ir strauji pieaudzis, ko lielā 
mērā var izskaidrot ar to, ka ar 2011.gada 1.janvāri visiem nodokļu maksātājiem, izņemot 
personām, kas neveic saimniecisko darbību, pienākums nodokļu un informatīvās deklarācijas 
iesniegt VID elektroniski, izmantojot VID EDS. Tādējādi nodokļu maksātāji jau 2010.gadā 
pakāpeniski reģistrējās EDS un iesniedza deklarācijas elektroniski. 
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VID informatīvais tālrunis 
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Pilnveidojot VID informatīvā tālruņa funkcionālo darbību nodokļu administrēšanas 
jautājumos – ieviešot zvana centra sistēmu, ar kuras palīdzību var veikt savienojumus ar VID 
teritoriālajām iestādēm un VID Lielo nodokļu maksātāju pārvaldi – ir palielinājies telefoniski 
sniegto konsultāciju skaits. Nodokļu maksātājiem tā ir ērta iespēja saņemt informāciju un 
konsultācijas par VID kompetencē esošiem jautājumiem. 2010.gadā sniegtas 136 786 
konsultācijas, tai skaitā par IIN – 58 %, PVN – 16 %, EDS – 13 %. 

 

Darbs ar plašsaziņas līdzekļiem 
 

VID regulāri ar plašsaziņas līdzekļu starpniecību informē sabiedrību par aktualitātēm savā 
darbā, gan sniedzot informāciju pēc savas iniciatīvas, gan atbildot uz dažādiem žurnālistu 
jautājumiem. Plašsaziņas līdzekļu monitoringa (veic SIA "Mediju Monitorings") dati liecina, ka 
par VID, kā arī par VID kompetencē esošiem jautājumiem (nodokļi un izvairīšanās no tiem, 
muita, akcīzes preču aprite u.c.) 2010.gadā vidēji mēnesī plašsaziņas līdzekļos (drukātie, televīzijas, 
radio un interneta portāli, reģionālie laikraksti) bija 2 590 publikācijas/reportāžas, tas ir, vidēji 117 
darba dienā. 
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Nodokļu administrēšanā 

 nodrošināt likumā "Par valsts budžetu 2011.gadam" noteikto VID administrēto 
ieņēmumu iekasēšanu visefektīvākajā veidā; 

 nodrošināt papildu ieņēmumu iekasēšanu 45 milj. latu apmērā virs 2011.gada 
valsts budžetā plānotajiem VID administrētajiem valsts budžeta nodokļu un 
nenodokļu ieņēmumiem, realizējot ēnu ekonomikas apkarošanas pasākumus; 

 izstrādāt un ieviest riska pārvaldības sistēmu nodokļu administrēšanas jomā; 

 izstrādāt un ieviest nodokļu maksātāju apkalpošanas standartu; 

 attīstīt proaktīvu sadarbību un informācijas apmaiņu ar profesionālajām 
organizācijām, nozaru asociācijām un nevalstiskajām organizācijām klientu 
apkalpošanas un informēšanas jomā; 

 veikt pasākumus nodokļu maksātāju saistību izpildes administratīvā sloga 
mazināšanai; 

 pilnveidot un padarīt efektīvāku piedziņas procesu, īstenojot mērķtiecīgi izvēlētas 
metodes un darbības. 

 
Muitas lietu administrēšanā 
 

 ieviest riska pārvaldības sistēmu; 

 samazināt dokumentu noformēšanai patērēto laiku; 

 izveidot centralizētas muitošanas vietas; 

 laikietilpīgās pārbaudes veikt pēc tam, kad preces izlaistas pret drošības naudu;  

 ieviest muitas klientu apkalpošanas standartu un vienoto muitošanas standartu. 
 
Finanšu noziegumu apkarošanā 
 

 cīņa pret noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizāciju; 

 cīņa pret nodokļu krāpšanu; 

 cīņa pret izvairīšanos no nodokļu nomaksas, ja tās saistītas ar organizētās 
noziedzības darbību un/vai ar korupciju valsts ieņēmumu jomā. 

 
Akcīzes preču aprites jomā 
 

 akcīzes nodokļa dabasgāzei administrēšanas nodrošināšana ar 2011.gada 1.jūliju; 

 nodrošināt uzraudzības darba plānošanu atbilstoši apstiprinātajam standartam; 

 veikt datu atbilstības pārbaudes akcīzes nodokļa administrēšanas jomā; 

 ieviest jaunu funkcionalitāti akcīzes nodokļa nodrošinājumu izlietojuma kontroles 
sistēmā; 

 Akcīzes preču pārvietošanas un kontroles sistēmas EMCS otrā posma ieviešana 
saskaņā ar EK DG TAXUD noteiktajiem  termiņiem, tādējādi paplašinot 
komersantu komercdarījumu iespējas pārvietot akcīzes preces, izmantojot atlikto 
nodokļa maksāšanu, kā arī pilnveidojot uzraudzības un administratīvās sadarbības 
iespējas starp dalībvalstīm. 

 
VID finanšu jomā 
 

 uzlabot finansējuma plānošanas, izpildes kontroles un ekonomiskās analīzes 
darbu; 

 sekmīgi iekļauties Finanšu ministrijas un tās padotībā esošo iestāžu finanšu 
vadības, plānošanas un grāmatvedības uzskaites sistēmas "Horizon" centralizācijā; 
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 uzturēt vadības grāmatvedības uzskaiti; 

 nodrošināt iepirkuma procedūru atklātumu, piegādātāju brīvu konkurenci, 
vienlīdzīgu un taisnīgu attieksmi pret tiem. 

 
VID personāla jomā 

 

 izstrādāt Personāla vadības un attīstības stratēģiju nākamajam periodam; 

 ieviest  jauno Valsts pārvaldes darbinieku novērtēšanas sistēmu  (NEVIS); 

 izstrādāt VID atalgojuma sistēmu; 

 pilnveidot personāla apmācību sistēmu, ņemot vērā VID prioritāros uzdevumus; 

 pilnveidot VID iekšējos darba kārtības noteikumus; 

 izvērtēt VID struktūrvienībām deleģēto uzdevumu un procesu efektivitāti; 

 veicināt drošu, veselīgu un psiholoģiski labvēlīgu darba vidi. 
 
VID resursu jomā 
 

 pabeigt robežkontroles punkta "Grebņeva" modernizāciju; 

 sagatavot un iesniegt Ministru kabinetā informatīvo ziņojumu par "Latvijas 
Republikas un Krievijas Federācijas robežas robežšķērsošanas vietu attīstību"; 

 pamatojoties uz  Valsts ieņēmumu dienesta darbības un attīstības stratēģijas 
2010.–2013.gadam īstenošanas plānu, nodrošināt efektīvai muitas kontroles 
veikšanai atbilstošu tehnisko aprīkojumu muitas kontroles punktos uz ES ārējās 
robežas. 
 

 
 

 
 

 

 


